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Во Скопскиот краЈ има можеби најизразито јазично ша­
ренило во Македонија. Во лреоден. ет"Нички појас, а како 
важен економски центар, Cf<Onje било под непрекидно ја­
зично влијание: на горноморавсt<ите говори, · косовските и 
кумановскиот од северната страна, од југоисток на велеш-

- киот, од југ на централните говори ·а од запад на -полош­
ки1 е. Јазични црт� на овој терен се вкрстуваат така, што 
не може да се зборува за еден единствен говор, ами за не­
колку говори што се меѓу себе повеќе или помалку сврзани. 

Самиот град Скопје е населе}{ во најголема мерка, од 
преселеници од околнИте села. Заради тоа за одделен говор 
на градот тешr<о може да се зборува биде�Јtи најголем дел 
од населението пази во својот говор црти донесени од прво­
битната место ва живеење. А старото население (се мисли 
пак на nреселници но од постаро време) до колку го има 
з21пазено својот говор, било пак nодложено на разнородни 
јазични влијанија. Но битна е тоа што главно· говорот на 
граѓаните е поблизок до јужната јазична груnа, т. е. со 
централните говори: со замената на 'b, b, трисложна ак­
центска система, замената ж > а во наставките, губењето 

. / . на в и .ж.р., покраЈ изразитото влиЈание во него од север -
со замената ж > у и 1 > у во голем број примери. Во те-

о 

кот на оваа работа градскиот говор . ќе биде засегнуван 
само во покарактеристични случаи. 

На север C�onje се граничн со Скопска Црна Гора. 
Селата од Скопска Црна Гора претставуваат засебна јазична 
група што повеќе се доближува до косовско-моравските 
говори откот<у до говорите јужно и југоисточно од Скоnје. 
Тоа е н�јтипичен об_разец на ј�зич�а мешаница. Едновре­
мено, ТОЈ говор, како дел од поЈасот · Долни Полог - Црна 
Гора - Куманово -· Крива Паланка, ·_ содржи во себе· 
црти општи и за тие говорни групи. Но од друга страна, 
во него има елементи од nc јужните говори: преовладување 
на трисложната акцентска система, губење на в, три вида 
член и некои други црти. Во таа говорна група !3легуваат 
селата, што се најдуваат на јужната страна tta планината· 
Скопска Црна Гора и во нејзиното подножје. Само во ce­
rraт� ЦIТО се најдув-аат ЈЗQ кепосредна близина t�a Скопје од 
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неговати северна страна или што се граничат со источните 
села, nреовладуваат nоинакви јазични црти. 

Тука влегуваат селата: Кучково, Вучидол и Ново Село 
- од десната страна на реката Лепенец, а од левата : Чу­
чер , Глу в о ,  Го рњани, Кучеви ште , Бањани, Мирковци, По­
бужје , Љу банци , Бродец, Љуботен, Раштак , Булачани, Цре­
шево, Бразда, Радишани и Оризари со граничните кон и сток 
Стајковци и Брњаruи. Заnадно од С к uпје , уз Вардар, од 
неговата л е ва страна се селата nRрдовци, Злокуќ:ани h Вл::1е, 
што немаат црногорсr<и јазични црти . 

На југо:1апад од Скопје во клисурата на реката Тр еска 
с е  така наречените д�в·енски села: Глумово , · Ш и шево , 

Матка, што јазично се с в рзуn аат со селата од северната 
страна на Водно - Нерези - Горно и Долно и Водно -
Горно и Долно. Тие имаат в о  доста голема мерка црти од 
rрадскиот говор, што се објаснува с о  нивната близо ст до' 
г радот и н епоср едниот контакт ш то го имаат с о  него . 

Почнувајќи од јужните поли на планината Вод н о се 
простира на југ и југоисток крајот Карш ијака (ВасилК'нчев, 
Град С коп r: н, Пер. Cn. 55-56, 1898 г . ,  го дава тоа название 
за делат од градот што е од десната страна на Вардар. 
Денеска тоа .ги обележува сите села од скопскиот крај што 
се. најдуваат од десната страна на Вар дар) . 

Т у ка влегуваат селата: 
Горно Лисиче, У сје, Сопишта, Рако тинци , Горно и Долно 

Солње, Барово, Говрлево, Св. Петка, Пуста Брезница, До­
бри Дол, Варвара , Јаболп.и, Сушица, �'l\·10rm, ЦјЈ1.н�на Подu, 
Цветооо, Eлotlu, Држилово , Пати ш ка, Црни Врв. 

Источно од Скопје, од левата страна на r- Вардор1 
меѓу Кумпновскиот nат и Вардар се  наоѓа Блатијата в о  којн 
с е  селата: Асанбеrово, Арачиново ,  Ајватовu.и , Билим� е го во , 
Јурумлери , Аџалари , Кnдин·о Село, Марино С ело,  КоЈлиј а , 

Ибраимо в о , 'Ржаничино, Којнари до Дивле. Овие  с ела го­
ворко се с врзуваат со селата од КаршиШка. 

Откако ќе се изде лат· торбеш ките села, со  свои сл е ци ­

ф ични јазични црти што р еско ги од-делуваат од говорот 
на останатите с ела, не би могло наполно да с е  п рими твр­
дењето на Јордан Иванов дека кон ј ужните скопски говори 
nр и паѓаат и поло шките - тетовскиот и гостиварс киот, имај ќи 
nредвид дека говорот на Карш иј_?ка повеќе с е  ориентира 
кон велеш ко-централните говори (Иор дан Иванов,  С е веро­
заnадните македонск и  говори. Тетовск о ,  Скопско, Крато в ско . · М инало,  1, 1, 1909). Од друга страна, тврдењето на М или� 
ноје Павлових (Принцип корелативности у еволуцији језика 
и некорелативност дијалекатских uрта Горњег Пова·рдарја. 
Зборник Фил. Фак. 1, 1930, Скоnје), дека говорот на карши­
јачката група села што <;:� Јi8Оѓаат во БлцтQтQ f'{маат 130 су� 
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фиксите замена Ж > у, За 3 л. м ножина билаби}ално в (у) -
,...... ,...... 

најдеу, iiaзey и сл., за 3 л. еднина- lll: викат, зе.меШ; седеш, 
во мнФкина женски род на -е: капине (Усје) е неправилно. 
Возможно е дека лошиот подбор на луѓето кај кои го ис­
питувал говорот го довел Павловиќа до вакви констатаци.И·. 
Изгледа дека тој го превидел фактот што во Блатијаtа во 
голем број села има I{олонисти Срби, делум од моравско­
косовскиот �рај, tолку повеќе што некои од горниtе цртЙ 
се карактерни за говорите од тој крај. Тој вели дека Гово­
рот на Блатијата м.оже да се смета за Ј:tајтипичен пример на 
свежа мешаница. Тој може навистина да се смета за таков 
само имајќи ги предвид градските цр!'и во блатските села 
(Драчево). Инаку останатите ceJta од Каршијака си го пазат 
својот јазичен тип во чиста форма. Селишчев (Македонсi<И 
n per лед, VП, 1, Говори области Скоnм1) овој говор го раз­
гледува како скопсfси говор. Кон тој говор само со засилени 
градски црти се селата јужно од Ct<orтje - Горно и Долно 
Водно и Нерези. 

.. 



ФОНЕТИКА 
ВОКАЈIИ 

Во однос на рефлексите на 'b, b, говорите ОД Скопско 
можат да се. поделат на две. Едната група ја претставува 
говорот на селата од Црногоријата а друrата група селата 
од Каршијака заедно со Блатијата и торбешките села. Ме­
шаници во однос на рефлексите на 'b, b nомеѓу овие две 
групи скоро нема. 

Во црногорскиот rовор и 'b и b во коренот на зборот 
имаат еднаков рефлекс: 'ba (b со широк изговор, сосем бли­
зок до а, така што на мом�нти не може да се разграничи 
со изговорот на а. Во еднаква положба, дури и· во еден 
исти збор во едно село се слуша и а и 'ba) · Оваа црта е 
тиаична за говорот на сите црноrорски села од крајните 
западни: Куч.ково, Чучер, па се до крајните источни - Бу­
лачани, Црешево, Стајковци и Брњарци. 

Така имаме: 
Д'bali'baCкa, ја С'bа.М (и ја' сb.м), еча.м, д'bагуби, д'bаН , Be­

ЛllГfl.'baH (но во Булачани, во народна песна: шри годшш дetta); 
ilOЛ'b!CG; ilблако (и во народна пеена: дај м и моја лшса боз­
дуrаиа); б'bчва, Лbн.Иште, il'baC, час;· части.м, (но: чесан чо­
веЈс), C'b6H, ill'bMHO, liO lU'b.МHUHy, lf'baШ, HU!CQШ ( < !ЉДQ, !C'brдa), 
C'blc, С'bга (< С'bга,. cbrbi) но и: сега (во Булачани), Ш'bанко . 

. Вторичниот 'b во коренот си го запазил својот г ласеж: 
.tљска, .м.'bг ла, Л'bЈЈсе.м, (но: ивлага - Булачани), и излаЈЈсала 
(Црешево), секаде само: лбЈtсuца (и: ложИц(Ј), бадtbак. . 

'b во префиксите дал еднаков рефлекс како и во �0-
ренот: се с'bбрале, г а с'bкрал. 

За Црешево, едно од граничните села на Црногоријата 
I<OH Блатијата (коешто и по својата носија заедно со селата 
Раштак, Булачани, Стајковци, Брњарци и Арачиново при­
nаѓа кон бла.тската група села), Јордан Иванов дава со­
бралп - C'b > со - што е возможно) и наставка - л.н за -
активната глаголска прицавка во множина, што не е воз­
можно). 

· 'b, b во суфиксите имаат насекаде еднаков рефлеi<С: 'b., 
'ba, со варијанти во јасноста на неговиот изговор: 
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-'b!Cb > .'b!C, 'ba!C, ШС - Пeili'baff, IШ МОЗа чеmо, ilieЖ'biC, 
./vtaлeчau, слад'bаК , .МОЈt-ЉаК· 

bЦb > ац - едан јарац, .«агарац, свешац, кладенац, Кир­
uовац. 

bЛ'b > 'hал, ал - посек'bаЛ, ошишал, са.м му рекаЈt, CGA·L 
ошсекал, улегал, узал (и: узел < љзbл'b), орал· ( < opbл'b), 
пешал. . 

'bll'b > ан (baH)- zрешан, болан, слободан, аран., Памеzиан, 
сре/tан. 

Вторичниот 'b во суфиксот -p'b -'I>p'b дал -ар ( -'baP) 
- вeili'bap, од вешарот, веП.'bар, .ЦУ ри и аб'bа]Ј, но во Ори­
зари, на западната странн од Скопска Црна Гора, близу 
села со каршијачки јазични црти - в"ешер. 

Предлогот C'b дава во оваа група села: C'bc, C'bac, сас: 
сас Пруш, сас Гину што ги nое.мо, C'baC шија бонови. 

Членот од машки род се јавува во сите три вида: чо­
век'bав, човеЈС'bаШ, чoвe!C'batt, во сите централни црногорски 
села, додека во крајните источни села што се поврзуваат 
со блатската група (Црешево, Булачани, Стајковци, Бр­
њарци) иде -· out: OP'baлom, н.:ладенацош, .мо.макош. 

Во примерите: сед'bа.М, ОС'bам, ја с'bа.м, следното м не 
го лабијализира рефлексот на вторичниот 'b како што е слу-
чај со ју.жните . села и општо со Централните говори. · 

Оваа црта, но не во полна мера изразена, се најдува 
и во долнополошкиот говор (Тетово, Теарци - А. М. Се­
лишев, Полоr и его болгарское население, СофиЅI, 1929, стр. 
288, 295, 300, 304, 306, 402-405). Селишчев оваа црта ја 
смета како дојден..а од говорите северно од Шар Планина, 
од Призренската гора и горноморавските говори. 

'b, b во Каршијака и Блатијата имаат рефлекси еднакви 
со рефлексите во централните говори: 'b > о, b >е. Така 
имаме: Бозошш). Бозошс, бочвu, дош, кога, лаuоЈЈ., шогај, coN, 
шок.М.о, зол о (во поговорката: е м голп, eA·t зол о < З'bЛ'b ). 

'b > е: леN, Лениште, деN, сшемнешо, Пес,· лесно, чеоzо, 
(но: часша.м), в'bс > вес: весдеи > везден (со прилош1ш 
значење). 

Во суфиксите: 
'bK'b > Oll: n.emoк, Пecoll, сладоll, мо.моll (мн . .мо.моци). 
bЦ'b > ец: Куклоец, СшареЦ, мршоец. 
bЛ'b > ел: UеПlел, орел, Вишел. 
Членот се јавува во сите три вида: 
јуна!lош, јунаков, jyнa!lott. 
Во рефлексот на вторичниот 'h, во Каршијака има из­

весна двојств_еност: ПрИмерите: .м'bclla, лљг ла, л'bжа.м, ш'bнок, 
л'bжица, од ГRадск.!!!јт говор, стојат наспрема примерите: 
лага, изла.жам, бадник, ла.жица, .магла,. наравЈ танко, од сел­
скиот говор и од Блато, и од КарцЈИјака (освен бадншс н 
и нарав што се сре!{аваат и во градсi<иот говор). 
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'h во nочетQКО1� на зборот цiто се развило пред вока.ri.­
ното р во говорот на Карш11јака и торбешкото се из јаснув� 
во а -· арш (но: 'Р:)!Саничино), а,Јгач., - веројатно кога е 
под акцент, додека во турските зборови ii > а во Кар­
ш ијака : кас.м.ет, васшан и понекогаш о во торбешкиот: кос­
.мет. Во rрадскиот говор во тие случаи имаме ф'hсШан, 
ICbC.ME!Ш. 

'b, b во говорот на скопските торбеши имаат рефлекс 
во коренот на зборот: 'b > о, h >�l.--···- ..... 

Така имаме: 
. бочва, дош, сон сонил; 
ден, llec,· чес, сега; лесен. 

Во суфиксите: 

'b!C'b > ок - петок, .мозоt{ (Миливо је Павловиќ давn за 
Цветово: .�иозг, воск). 

bЦ'b > ец - јазовец. 
('b)p'h > ер, ор - веиер (и: веПор) BJ!_YJ.gp,_ цrдер,. __ с.лел.о.р.� 
М не го лабијализира предното о< 'h во случаите: су�н, 

е е .L(r��y .м..! така што е и: . останува со,м, .. ј�_?/Ј Q:!'�! . .ДРЈ 1'1. 
огнb- во ЦрноrориЈата дало or'baн (и: огаиот), во град­

СЈ<ИОТ говор и Каршијака огин (ч денувано: огљош), во го­
ворот на торбешите: �!O!!:...iд.r..нom). 

ВОКАЛНО Р 
Во однос на вокалното р во rоворите од Скопско има. 

помало разнообразие. Тоа· е во најrолем број случаи вокално, 
со минимален. призвук пред него, а во извесни случаи (како 
во Црногоријата) со доста силен интензитет: .мршав, р.ж, 
етрва, врчка. _ 

Во Каршијака во н.ајrолем бррј села вокалното р е со 
погqлем или помал призвук пред него, што донекаде има 
индивидуален r<арактер - ilљрвно либе, у Д'bржава. 

Во селата по патот Скопје - торбешките села , :1.0 ли­
нијата ·Сопишта, Ракотинци, Г. и Д. Солње, Барово, Говр­
лево се забележува постеnено засилување на вокалниот еле­
мент пред р кога е под акцент во смисла: "bp : 'bp : 'hap : (ар): 
ор (во то26ешките села). 

та·к·а:во 'Ракотинци се слуша: Д'b арво, СВ'bарuшл, fi•bapc­
шeн, Гов".арлево. 

Во говорот на тор.бешит� се добило ор во сите слу­
чаи: uopcilia, дорва, LllOpгa.мe, Порво, чешворшок. Искл учоt< 
прави името- на селото Др:нсилово каде што се запазило во­
калното р и во селата со изговор ор за него . 

. - p'h >ар - вeillap да ја веиш. 

ВОКАЛНО Л 

. Во говорот на Црногоријата тоа нема единствен реф­
лекс. Нај честа. Зам_ена му е у, а освен неа лу и ал: 

, 
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јабу!{а, дубоТ<, :нсушо, бува, куне.м, fШТiунп,· слуза, слун.це; 
З'h.ЛВа, zТJлtТla.kt, Д'bЛZ (но и: дугачко). · 

Рефлексот у, лу ги св р з ува овие села со јужноморав­
ските говори  а лу уште и со долнополошките говори (Се­
л и�чев ,  Полог,  415). 

О ва а  црта е еднаква  в о  сите црногорски села ,  без да 
и ма разновидности помеѓу одделни села. 

В о  Кар шијака се добило · ол: јаболко, волtџt., во.Лна, кол ц­
кааz.и, долгп, Тiолни., золви, солза, јаболкt·tица, ' А1.олзаЈ�<L, 
солнце (Нерези ,  С.опишта, Солње, У сје, Говрлево и др.) , 

доуz Тодор, т.аоучн.ик (Д. В о дно) . Во  селата в о  непосредна 
близина  до Скопје ,  има мешање на овој рефлекс со у: za 
/vtузе.ме крави.ше (Влае), B)llЏl zo брн;але (Д. Водно) . 

Изговор от на ова л е б лизок до неслого в но у (w), осо­
б ено изрази.то во примерите од Д. Водно. 

· Одделно би требало да се з борув а  за зам ената на во ­
калното л в о .градскиот гов ор .  За  него во  градскиот говор 

. - -:> 
наЈдуваме неколку замени: 

у: вук, uуно, вуна, жyillo, јабука, шучаА-l; 
'bЛ: С'bЛЗа, K'bЛHдll1., ZbЛllta.М, lСbЛКаЛt, З'bЛВа; 
Л'b: CЛ'bfiЦe, ДЛ'b2, дл.t:ж:l!Нд, ДЛ'bбОt<; 
'b; М.'b tUta.Jw., .��tt.'b ск а ( в ед а) .  

Името на  е. Солње содржи замена ол. Така се изго­
вара в о  истото село и во околните, додека в о  Скопје има 
и зговор С'bлње.  Во еден з1:1пис од 1343 г .  во Октоихот на 
кавадаречката  црква, печатен в о  Цариград е запишано : 
С'bЛН'В. 

Замената Л'b, 'bЛ се најдува во единични случаи само 
в о  долнополошките говори, и тоа само во  сЈI��аите дл'bбоко, 
слr.,нце, сл'bза, дл'br, (со - л'b -) , додека во' сите останати 
случаи има замена ол. (оу) . Зам ената у секако е дојден::1 
од сев е р . 

....... 

О собена  слика на различни р е фл екси од в окалното л 
претставува говорот н а  селата по Вардар ,  кон  Велес. 

К олку се оди понајуг очи г л едно е се посилното вли­
ј ание од велешкиот говор  додека в о  селата поблиску до 
С коп је  среќаваме иста таква меша ница каr<о и во градскиот 
говор . .  Така во  Зелениково и Таор среќаваме : вуна и В'h.лна; 
KOЛѓia/vt,· U"bЛ!-ta, C'bT-ll�e, СbЛЗU, В'bЛК, додека почнувајќи ОД 
Градовци (2 и пол часа јужно од Зелениково) и јужно од 
него к о н  Пчиња се  ср еќава с амо: В"1.!.ЛНа, Сh.лнце, В'h.ЛК, б'h.Л.BLI., 
додека в о  Б латото - селата Билимбегово ,  Јурумлери, Ка­
.дино и др .  замената на  вuкалното л во  сите забележени 
п римери  се аоклопува со заменаrа во  градскиот говор .  

Во тор бешкиот говор има двој на замена "1.!.Л : В'h.ЛЦИ-г-ја­
б"QЈ].К.а, црта:--типична За-· Река, што с е  з апазила в о  новото 
место н а  ж ив еење, додека с ите околни  села и_маат ол. Пр�- · 
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м�р на влијание имnме: солѕе · (и) (Еллово и Uветово); од 
Држилово и Пагаруше имаме забележено: сон.це, покрај 
C"h.!iЦe, додека Ми11ивој Павловиќ во "Говор торбеша из око­
лине Скопља у еволутивној перспективи", дава за Цветово 
C'hOl-tцe, C'"h.l-tцe, што е сосем возможно. 

*cr 
· Ова·а група има насекаде во скопскиот говор замена 

цр со погол ем или помал ивтснзитет на вокнлното р. Форми 
со чер · - има во наредните гтесни само во з борот черн, 
черн,о (Марко шета покрај чер1-tо жоре - Оризари), веро­
јатно науqено од бугарски песни. Името на село Црешево 
во напред споменатиот запис од 1843 годи на е дадено како 
Чрешово, а во еден постар запис од l3унешкиот манастир 
во Скопска Црна Гора од XV век е д.адено чepl:!wf;ll(l (Й. 
Иванов, 6'hлгарски старини из Македонин, Софи.н, 1931, 
11 изд.). 

*crt - дало - чере во говорот на т орбешите: че­
реli.н.а, черева, ttepeшa и др . 

Замената на њ. во црногорските села в о  коренот на 
зборот е секогаш у - голуб, ју:нсе, �<,уде , жршав узел, седи 
)w.удро (Бањани); мушко деше, ilpyiП., illyro наша ранb (Ку­
чевиште) ; м и се A'lJlt.UL свес. ( Бродец), ову руку, eд"h.!i li.yiТi 
(Црешево) ; !{у�<,уљ, да г а �<,усн.е лебац, uуде (и кај), скуТi.о, 
.NlJIШ имамо (Булачани); субоша, AiYlТi!ie. 

· 
ж. во суфикса: - В о  говорот на оваа група с.:ела ж > у 

во старата -а, -ја деклинација кај именките од жен ски род. 
Во извесни С ЈD'_Чаи Има отстапување од ова прав-ила. 

Акузатив&t од заменката од женски род r-.ж се пази во 
вид гу (ја ry rреша - Ста јковци). 

Акузативот од показните заменки е запаз.ен во форма: 
овуј ру;су, Luyj жену. Еднаков е случајот и со посвојните за­
менки: да u.t.u зеА·tелL rлаву illвojy. 

По прашањето за заnазува:ње на падежните наставки 
во именките од а основи од женски род, не би можело да 
се поставува неi<ое правила, заштЈ има големо ме шање . 
Така, за аi<узатив се најдуваат примери на у и на а. Во 
сите села (прави црногорсi<и) акузатив има само на  -у: 
сшоuу :ж:иву (Кучевиште), овуј руку (Бродец), исuоведував 
ry С.м.аљан,у девојку (Оризари), додека во Црешево, Була­
чани и другите гранични села има мешање на двете нас­
тавки: у и а. Така се слуша во Булачани: rлаву швоју, по-

. I<paj: зе.kиbа н.ема;"t, му исе.че десн,а ГL.ола; или во Црешево : 
LаорбаПiа не Јножу. да ra ЈСуТiу, 1серкаша покрај нер{(у. 

· 

И наку , наставката -ж. од старата деi<линација на оваа 
основа има рефлекс -у во сите слу�аи кога _ именката се 
употребува во дативно, инструментално и локативно значење. 
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При помошниот г лаrол су.м, во 3 лице множина, се­
гашно време ж има замена у и а. Замената ж > у· (су) е 
застапена на истиот терен кај што ја има истата замена во 
акузативот од женски род, додека ж >а (са) иде во гра­
ничните села. 

Во 1 Лице ·еднина сегашно време старата наставка ж 
има рефлекс у (и кај атематските г лаrоли): I(e зеАiу, I{e ша 
дdју (Црешево), i<.'uѓy, доѓу, сеѓу, I{e осакаl<у. но: да не ба­
да.м. ·(во Кучевиште)1). 

Каршијака по однос на рефлексот на .ж се поврзува со 
централните говори. 

Во коренот на зборот ж >а (nокрај примери со ж > у 
пренесени од градскиот говор каде што во најголем број 
случаи во коренот на зборот ж > у): 

рака, !iадела, liQCfia.M, tсаса.м, lllpU fiazТiU, tсаде, iliafiat-l, 
рсшаа, ун.ашре, мтТlа.н, Лаќи (само плурал, значи месност 
околу е. Сопишта), сад, спрема примерите со ж > у: рукаа., 
./vt.yuшo, pyttfilltte, Utpu јуза бубаќ LlсПрела (сите примери зе­
мени од народните песни), fiаПудам (Солње), чеlТlири мушќи, 
ќе ме ватат вруќшииие (Влае), бубаќ, rуска, rpyzТltca, zуж·­
ва, ofiyшa, fiужда, ручек, судбина, шуП., rусш, r.ирудна, уzц. 

Во 3 лице множина сегашно време од г лаголот су.м 
имаме· се покрај са (во Ма:гка), што покаЖува близост со 
полошките говори (тетовски). 

Освен ж > а во оваа група села, застапени се примери 
со ж > у од типот: куќа, вруќо, суд итн. 

Во градскиот говор во коренот на зборот најчесто ж. 
дало у: rулуП, rpyдu, дуП, желуш, зуП, јуже, јузел, јуtТtокЈ 
кукуљ, куuина, rсуПlни.к, клуП че, ktyш, .мука, .муча.м, .нt.ytТlaA·l, 
муќен.ацаЈ обруч, fiyilyк, пуш., ii.онудаЈ!1., Пуда.м., uyz7l, U.уПlец, 
П.оручаАi, Пуilка, fiyU.u, рука, рукав, руб, Порубам, руrам, рус1са, 
русам, pytcaшtca, ctТlyilaлo, сlТlрутс, скуП, cyбozua, суд, c[ЦyU.н.a.NL, 
Шуга, шyilafi, шруќаЈ�tt, Шруба, zТiруш, унуtТlре итн. 

Покрај овој рефлекс имаме и: 

.ж > "h. - !с"'h.Са .. н, н."h.сни, гкс, гн"h.сен, r'h.зep (и zазер), 
дл"h.бок, Г'h.сеница . 

.ж >а - каде, Пајак :м.адро,' (само во пословицата -
седа .нсадро да не fiocuш Јиодро), врашко ноже (и врушко и 

1) Во 3 лице множина с егашно време r;Јаrол ите од - f.l основа имаат 
наставка - и!!, глаrолнте од - е основа имnат ваставка - ев а rл.зго-

лите од - а основа наставка - ав: 

дајев, зборив, одив, гледав, свирив. .......... ..-... ,.-.. ,.-.. '""" 
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рушно - К. Г1енушлиев, ракопис, стр . 3); јаЖица, utatut-te1 
но : сiП.gшна.м, еднаш, јадица, сшаТiаца, А:аШаАi, оtТiаде, еднаш. 

Во суфиксите р ефлексот на ж е еднако"в како во цен­
тралните говори (ж >а). 

Во селата во непосредна близина до Скопје како Долно  
и Горно Водно, Кисела В ода и др . се с реќаваат п р им ер и с о  
ж >а: .�иаш И ;нсе1-tаЈ ЈСолку UaLYlu, покрај : еве .муж:ени, жуиисо 
деШ.е, ./rtужоШ., што в ер-ојатно не се .само тие. 

Во селата по Вард�р и блатските села нреовладува  за­
мената ж >а: Така имаме во  Зелеников о. и Таор: 

. -градu., жаш, .м.аиисо, ршса, гас, .мa.'fet-lllцa, ТiоТiрак (ilo­
lipasu), раци, 1Тlaza (и шуzа), даб, неЈ{Ој Гtaru, и само: .нуtса, 
Atyчa.u. 

Во торбешката група  села: 

ж >о: ll.Olll, се ;,.·сочаш, рака, шошнеш, собоша, .мош, 
CJCO/iO. 

m. > 'h: к'b.Uана, Гb.Ceнutџ;t, Clll"h!laлo. 

ж. >е: кеде, · 
Р ефлексот ж > "h. М: Павловиi{ го обележува 'bY (П·bYtu), 

но јас не сум заб ележила тука никак о в  елемент на · у, по­
бргу би можело да се рече  деi<а има поголема близ9ст со 
о (u'h0Пl). 

Во 3 лице мно жина  сегаш но време  с�::�те глаголи од 
сите групи имаат наста вка -eiТi (жrtch. > љ'П"h. > еш: одеш, 
сакаеш, ceдeiU, носеiП. 

Во именските суф икси ж има рефлекс како во цен­
тралните говори .  

Мешање на -� и љ. 

Во северната г рупа села ,  во Цр ноrо ријата, нема мешан-.е 
на носовките. Така љ > е во примерите: 

заек, език, еШрва, ечаАi. 

Во Каршијака, IiМa м е ш аЊе на ж и љ како во  централ­
ните говори : 

jL.. зајак, јаз_дк, ја ili.pвa, јаЧ.Јиењ, П.ајак, јадро. 
Уiстата појава с е  rл€да и во градскиот говор. 

Во говорот на  тор б еш ите нема м е ша!-bе во случаите: 
за е", etupвa, П.аек, но ж го заменило љ в о  примерите : јозик, 
joч.��LeliJ (пок рај : jeч.��Letv). 

љ>е. 
·в >е: Во �борот П.ојаСА1.о имам е  /d за t: од п.ов·всмо ,  

најна пред со  губење tia в а nотоа веројатно преку сврзу­
вање со uojac. 
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* - tr�je 
Во оваа наставка1 забниот консонант m, д, н. по губе· 

њето на b се јотува со ): браќа, цвеќе, луѓе, сnрење. 
Појава на антиципација има само во говоро1 на С!<ОП· 

сr<ите торбеши и само на њ, додека кај другите никако не 
се јавува: 

. HдA,taill бufliucyвajнe рабоШа (Држилово ). 
Селишчев дава пример на антидипација надвор од тор­

бешкиот говор - V1>rzuvajne {скопi::.скиИ краИ - А: М. Се­
ЈЈишчев, Говори области Скол&�f, Мак. преглед vrc 1) стр. 
42), но мене ми се чини дека е погрешно. забележено. 

Во случаи кога имаме друг консонант (з, лабијал), јо­
тување не станува. Така:. 

лозје, zрозје и со ·антиципација на мекоста: лојзе, гројзе. 
Mery лабијалите и ј не се јавува епентетско л освен 

во името на село Ди.вле. 

* tj * dj 

''tj, :;·ctj во сите села, освен во торбешките имаат един­
ствена замена ќ, ѓ. Селишчев зборувајН:и за карактерот на 
овие два гласа ја потцртува нивната палаталност и непала­
та,rrноста на 1l пред е (ке, керка, ве�Се). Второво ми се чин:и 
н'еправилно дека дури и во случаи каде не било к палатано, 
пред е се палатализира: свеќа, liOЙ., i'уќа, куќарица, но1сеска, 
ваќ.а.А-t, r лeдajllu, виѓам, доваѓанt, .ttаќеница. 

Ретки с·е случаите со llllU и ЈIСД: 
Плешки, .м.ouute, Пешшера, cвella вошiUенд ( < *skj); 11роч1-сu 

(од upouutuca <· :;·stj); иосле:нсен ('i'dj > ЈIСД > ж); ;,ш:ж:далншс 
С< *zgj). 

3амена шШ и ЈfСД има во извесни имиња на места: 
uua - Пeшiliepuцa (месност кај е. Матна). 
Селишчев наведува -t<ако nример за замена на *dј>ж:д 

во Скопска Црна Гора· од грамотата на Констан1ин Ти� 
Асен (1258-1277) на манастирот Свети Георги во ·Скопје, 
каде што се спомиња село Побжжда, наместо Побоужда, 
коешто денеска се вика Побужје < Побуждје. Јордан Ива-

· .. нов во "Б1>лгарски старини из Македонин" на стр. 130-13 t 
објавува натпис на поменик од манастирот Вунеш, во Скоп­
ска Црна Гора од XV век во кој последнава село е заб е­
лежен.о во форма Поб'бжде. 

Миливој Павловиќ во "Принцип корелативности ... " во 
_врска со изговорот на ќ и ѓ вели дека тие се изговараат 
како српските n и f), а го наведува мислењето на Облака 
кој што ми.слИ дека има двоен изговор: фрикативен и rie- · 
фрикативен. Во секој случај скопските ќ и ѓ се rrзговараат 
без фрикација; со roл�!Yia палатално<;т, 
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:;·tj, *dj во говорот на торбешките села покрај замената 
1/J.Lll, ЈIСД својствена за малореканските говори, запа�:3ена во 
новите краишта има примери со 1с и ѓ в ероЈатно· пр11мени 
nодоцна: in'hШдlea, ropeшuto, пошви, вежди; глаголскиот при­
лог· гласи oдeeшillu, zледаешши итн. Помошниот глагол гласи 
tce и !Са. 

В ИНТВРВОКАЛНО 
Интервокалното в по говорот на црноrорските села не 

се rуби. Со тоа овој гонор се одделува од групата запад­
номакедонски говори, што се сврзуваат со оваа црта, а во 
која група влегу�аат и скопските села од Каршијака 
и Блато. . 

В се пази во сите случаи меrу разлиЧни самогласки во 
зборот: 

деВОЈЧ.ИЊа, слава.м.о, ч.6век (човека), UОЛОВЙ!-lа, царувала, 
убава вода, син.6ви, крава· јаловИца, ТioiТiкoвa!-lu, од Мар!Сово 
л,абиле, нљцtоварllл, иш дава.лш. 

Овие примери се земени само од правите црногорски 
села, додека во полските има В.IЈ.Ијание од �аршијака во тој 
однос: в се губи само во одделни зборови: ле1с6ииu1д, нa­
flpatl (Оризари), ги даамо, .м,е осШ.аише (Црешево), tie се 
.1абраав, ч.6еrс (Стајковци); cвaii16Luue, сам uзбtшла zpefJOU 
(Брњарци), Жеzроец (име на месност кај е. Радишани). Се 
разбира дека овие се единични приме ри од говорот на овие 
села. Инаку nреовладуваат nримерите со запазr.н() ин1 ер­
нuкално в. 

Имајќи ја· пред вид акцентската система на говорот на 
овие села, и местото на акцентот во зборот како решителен 
фаi<тор за тубењето на в, тџеба да се nотцрта дека в се 
загубило само во оние зборови каде што е ѕастапен трето­
сложен акцент, додека в се запазило најчесто во зборовите 
I<аде што е акцентот на вториот (:лоr од к·рајот. 

Освен во. овие случаи, в се пази во црногорскиот го-
вор во членот: :Јiсеневе, др:Јiсавава, (Кучевиште), :нсИшово, во 1 наставката -ови за именките од машки род во множина: 

. волбви, к.ошлбви (Кучевишта) (наставка -ева нема во скоn-
ските говори); во групата - ува - кај глаголите: не ca,1i 
.рукувал, царувала, оааиiув·ала. 

Во Каршијака ·губењето на интервок�лното в се свр­
зува од една страна за битолско-прилепската гранка од 
централните говори а од друга за велешкиот говор. За пр­
вата поради постоењето на таа појава, а за вториот поради 
нејзиното ограничување како што е во велешкиот говор. 

8 се губи во сите категории наведени во студијета на 
Б. Конески: Загубата на интервокалното в во западномаке­
дон�ките говори� Го.цишен �борник на филозофскиот Ф{!-
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култет, Историско филолошки ·оддел, CкOflje, I, 194,8, со из­
весни ограничувања: 

бИол, (и 6Ивол), убао, ѓаолош, деојl<а, .�rфilloeц, Пре­
Н.О/сеајше, вол6јuи, у даам, uora ч.аа, 6uuma.м., лаоuц.1.е, Зеле­
fiЙЈСоо, Куклоец, у Јован.чешtе, забаа.Аtl, држаа, Т<лешои, rбе­

' дар, FС'!Јтсаа, башео, ilpaa.м, upauш, н.ааму, глава и r лаа, по­
крај примери со в: девбјчиња, н,егова, ч.уваtа, zлави, 6ста­

в а.м., г6ведо, rоведарн-и.к навора, !{0BQM, кбвач, uлева. 
Во секој случај примерите со в се многу помалобројни 

од примерите без в. 
В се губи во наставката - ови за м нож и на: лa6ui7ie; 

во членот: женаа, 1сучео, iloraчaa, р11шчео. 
Во гра�говср губењето на в е поограничено во 

коренот на зборот. Така имаме: . 
бивол, баволица, r лава, zлави, rоведо, јавор, н.евесша, По­

велам, uравина (и Праин.а), воловар, шовар, шовара.л·t, �<овач, 
l<:oвa.A-t, говор, улав, ула8U, и во членот: :ЈЈСеѓlа8а, дeilieвo, но 
се губи во: сuоулајам, uраја.м, CLuaja.м, ЗабајаА't, llцojcaA·t, ли­
zајам , и во суфиксите: !Callauцa, се!Саuца, Пezupeuцa, удоица, 
зи.моииии е, с.мрекоtиш, убаин,а, Полоана, Пеш.рео, Јаш<оо, Јап-
кои, z.аолгсаа, utолкао, лe�eou.m, вет.сои.i71. 

· 
В < ф се губи во почетокот на зборот вu: фруш"о 

н.оже > врушко ноЈ/се > pyuuco нож·е. В се загубило откако 
избледнало првобитнQто значење на зборот. . 

Во гово.рот на торбешките села 8 во одделни зборови 
се пази: г лав а, Др:ЈК:алово, 8оловииtе, девојка, oci7laвuл, забо­
равила, додека кај глаголите на -ува.м не се јавува, како 
што е во малореканскиот говор. 

V'b -t во почетокот на зборот: во говорот на црно­
горските села дава у насекаде: улез еш, увашива, ќе ужњу, 
(но: ЗllAiaлa - Булачани) yвailluл, унугса. 

Во говорот на Каршијака и гр�дѕ_.ки�т говор rљ- во 
nочетокот на зборот се пази само во неколку nримери (вле­
з�, в�-tук:_ Bll.i21J:.!JR-) , додека во поrол�м број случаи се губи 
сосем: Зll;ltf.aж, фazuaA1., шор1-tuк, покрај фiПор. · 

Во гр�от говор во оваа смисла има поголема ме­
шање: вл�, вн.ук, покрај: YIJ!l!}Љ Уд9!:!:!:Ј3. Yl-tyzТipe, Y!!!f!; 
ралt и сл. . 

� Што се однесува до замената на оваа група во поче­
токот на зборот во торбешкиот говор резултатите се ед­

. накви како во Каршијака. 
Придавската заменка вbсе >еве со заnазено в во сите 

говорни групи во Скопско, освен во селата по Вардар кон 
Велес, каде што во случаите: са за.�rш, са леаzо, сешшо (nо-
кра: еве, свен:аков), 8 се заrубило. _ 

Треба да се забележи дека- во овие села губењето на 
в во интервокална позиција е поограничено. Во Зелениково, 
Гра,цовци, Таор сре1<а.ваt.1е покрај заrубено в во настаеr<ВТС\ 
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ови· за множина: бpezou., волоu, и во случаи како: н.аа.му, 
Зелен.икоо, запазено в во суфиксот - вец и кај придавкнте 
образувани од име.нки на - вец: Шолевсц, градовечки, ;"tр­
iТlовец, .мрtУlовечки. И во други зборови: ковач, зтшвал, за­
Јсовале, бивол, биволче, (и: биолица). 

-cillвo - Во групата -сшво на крајот и во среди­
ната од зборот како и во цrнтралните говори _в се губи: 
сшора.м, цapcruo. Исти случај е и со настанката - оски. 

Во наставката за множина - ови в редовно се губи 
без да се оди подалеку - кон редукција на и како што е 
во централните говори, така што редовно се слуша волои. 

Промена на ј во в на крајот од зборот (во народна 
песна) има во случајот: сишни. каж.чања бров не.АШ/.I.l- сnре­
ма: јагне cyzape грев Н.е.м.сr. - од предодниот стих. Таков 
случај имаме и во прашалната заменка: чuв, чива, чиво, ч.ивu 
и во зборот: го скровиле (Држилово). 

В >.м во примерот: две зра.мацu вино (Сопишта, на­
родна песна) преку изразот: здрав .ми са > здраАUl се> 
здраАtица > здрам.ица. 

Во . црногорскиот говор в по изговор е билабијално, 
особено на I<рајот од зборот: оште е жив - во одделните 

зборови како и во глаголите во 3 лице множина сегашно 
време. Ова може да се земе како наспоредна појава зависно 
од позицијата на в и стремежот да остане звучно и на кра­
јот од зборот, Додека во градскиот говор поминува во ф. 

х . 
Како и во сите македонски говори, х претрпува про­

мени и во скопските говори во смисла на изгубување или 
преминување во друг глас. 

Во црногорскиот говор: 
Во почетокот на зборот х исчезнала: ода;иа,· ap!iO, убаво, 

леu, ајде, оќеш, рши. 
Истото е и со каршијачке1та група и �о торбешката. 

Пред согласка: 
Во црноrорскиот говор пред согласка во средината н� 

зборот х доживува неколку промени: 
Во одделните зборови х > в nред согласка: шивко, мав­

iТlа.А-t,· х исчезнала у должувајќи ја преходната само г ласt<а: 
1 · ј ануе, њпните. 

При глаголите, во минато одредено свршено и несвр­
шено време, 1 и 2 лице множина, х се изгубИло удолжу­
вајќи ја само·гласката nред Јiиqната наставка или се јавува 

1 
елемент на i ако таа самогла<;ка е и: oшilycillUjAш (Булачани), 
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отст у n иј м о, н о :  в а lТlив .мо ( С т а ј к о в ц и ) ; oШaдoirf.O, улего.мо, 

вржа.Аи . 
М о ж е  да с е  за б е л е ж и  в о  о в и е  сл у ча и  дека в о  п р и м е -

' 

Р
.
и т е  с о  а к це нт н а  в то р и от с л о г  од крајот (улеzо.Аш, о[[lсШу-

r/пј.мо) х и с tt ез н а ло сосем илИ да л.о ј (тоа ј м о ж е  да се р а з ­
б е р е  и к а к о  дол ж и н а  н а  п р е додн ото и) , а в о  п р и м ер ите со 
т р етослож е н  а кце нт х дал.о в п р е д  с оr'лаека (8aiПUвJ.:to) , таt<а  
што м о ж е  да с е  n р ет полож и д е к а  л р о м е ната н а  х е во из­
в е с н а  з а в и с н о ст од м е стото на а кце н тот во з борот.  

И н т е р вокал ното х во о в а а  г р у па дало 8 н а с е к адt во 
одд е л н ит е  зборо в и :  снава, zрева ( н о м .  едн и  на) ,  rревоа, суво, 
раваtа (од рахат , _  ту р . ) ,  iUuвo .мQре, наду8а, .нава.м . .  Х > в в о  
и н те р во i< а л н а  п о з и ц и ј а  и nри глаrол ите во 3 л ице м нож и н а  

. а о р и ст и и м n е р ф ект н о  бидејќи о в а а  n о ј а в а  е општа з а  це- . 
л от сх о п с к и  г о в о р ,  ќ е  збо р у в а м  з а  н е а  п одол у .  

В о  еден с а м о  п р им е р  с е  с р е ќа в а  '' н а  м е стото х в о  и н ­
т е р в о к а л н а  п о з и циј а в о  з б о р от П.азуха > Uазутса в о  К а р ш и ­
ј а r< а  и в'о Црного р и јата,  дод е к а  в о  тор б е ш к ото та к ва ·п р о ­
м е н а  н е м а  ( ilазува) .  

Н а  к р ајот од збо рот во оддел н и т е  збо р о в и  х се загу ­
б и л о :  на вр, рид, rFe, ZJ а, п о к р а ј  еден п р и м е р  со в (zрев) 
о д  Б у л а ч а н и .  

К а ј  г л. а rолите в о  м и н ато с в р ш ено и л и  м и н а то н � с в р ­
ш е н о  в р ем е  1 л и це едн и н а  х > 8 и л и  се изrу б и л о ш т о  е 
п о ч е ста појава  (со обѕир н а  б ил а б иј а л н иот и зговор н а  в) : 
ја к.yflu (аор .) ,  ја наuун.u, е и l16јдо и со в :  n6сев, и.мав. Пос­
с ледн и в е  n р и м е р и  се од гр а н и ч н ите села:  

Почетната група хв дала ф и л и  в во г о в орот н а  с ите 
. с е л а : yвaillu, врлил, ваишв.мо. 

Во Ка рш и јака х дож и в у в а  едн а к в и  п р о м е н и ·  како и во 
центр а л н ите говор и : 

в о  п о ч ето кот н а  з б о р о т  с е  г у б и :  одел, од, леб; 
в о  с р едината н а  збор о r  nред с ог.Ласка х > в - јавна.м 

во  а о р и с т : оЈtснавАi( ; 
в о  с р ед и н ата н а  зборот в о  и нт е р в о к ална поз и ција х>в 

јава.м, .м.аваi"t, навоiа.м., доваѓа.м, flревоѓам, или с е  r у б и : 
снаа, · јаор ; 

n о ч � т н а та г р у па ха > 8 ;  . 
н а  к р а ј от н а  з б о р от х > в (ф)  - рен:ов, zрев, се ;,-r.ueв, 

zpa8 и в о  туt ите збо р о в и : · ЈИеШуф (од J\·teLUox) .  
К а ј  и м е н к ите н а  -х о Д  Т И l!ОТ ко:Јtсув (в < х)  и орав 

(в < х),  вп м н о ж и н а  с е  n а зат фор м ит� с;о х ?·е в о  вто р атц · 
п а !!�Т8ЈIЈ-!З а.ци ја :  opacu! �tO:JICycu1 • 



В6 говорот н а  торб е ш ите х во п очетокот на зборот се  
загубило : oдeiu ,  н а  сува рада С <  хрида) - Ц13етово ;  во  ин ­
тервокална  позиција х > в :  сува, или ис ч езнала : A1дGli.L ,  сн.аа; 
н а крајот на зборот х исчезнала : rpe, на вр,· а во и стата nо­
ЗИl.Ј.Иј� кај г ла голите дал о в во и мп е р q  ект и аорист : реков, 
капн.ав. 

При гл а r о л ите во 3 лице множина  аорист и имnерфект, 
!:{:ако што с nомнав  х во  ш1ставката дал о в :  сакава, yвau.tuna, 
бева · (Булачани) ,  ilресекнава, nсуишва, допоѓава (Д. Вuдно) ,  
o illвopuвa , извuка в а  (У сје\ .  Колку с е  оди на  ј уг ло лин ијата 
Доб р и  ·дал, Б.арово ,  Говрлев о  во длабина  кон централн ите 
говор и о в а а  појава е в о  с е  п о м а л а  мера за стап ена ,  соод­
в етно на  б р ојот п римери со запазево н во ·интервокална по­
з иција·. Пос:геп е носта во  rубењето н а  в колку се оди на југ 
кон централните говори е н а с поредн а со губењето на х во  
оваа  категорија .  Исклу чок пра ват селата по линиј ата C I< o n j e  
-Велес (Горно Лисиче ,  Дра чево,  Зелениково,  Градов ци) ,  
што во о вој случај  имаат х > в, мак.ар  што во веле ш к иот 

· говор ја нема .  О ваа пој ава  · в ажи_ за  Црногорието додека  во 
торбешкиот гово р ја  н ема  (н.е дојдое) . По оваа  r.шјава С !<ОП ­
ск�те говори с е  ра з ликувааr од це нтра л н ите говори .  

љ ·, 
Во скопските говори м оже да с е  з б о р у в а  з а  неколку 

в ида љ .  
- В о  ц р н о г о р скио� говор nокрај в елар ното л - слун.це,  

Јt •b.жем., л пред е и и ,  n осто и и љ ,  еднакво  по и зго вор со 
тој глас во српскиот јази-к .  По своето место н а  изговорот 
тоа љ се разли кува  од љ во централните говори и во кар­
ш ијачкатR и то р б е ш 1сата rрупа с е лн .  Се ј авува  во сите слу­
q аи  каде штiЈ в о  цент р а л н ит е  гово р и  ден еска имаме меко  л '  
или каде што го и м а л о  во постариот јазик а во  ден е ш н иот 
во извесн и слу ч а и  се загубило : uољак, uљада, Ј<-ошуља, не­
деља, људа, Посшеља, фрљаАи.  И наку тврдото л е веларно 
како и во  другите говорни  г рупи  и со  ниШто не  се  до �ли­
Ж ува на  тоа од српскиот ј азик .  

Во Каршијака- поло ж бата с о  л и љ е еднаква ка к о  и 
во цен тра лните говор и : во најголем број случаи л отврд­
нало : кадела, сол, :жал, Посшела, кошула_. врлаЈI·?, луѓе ll 
љуѓе (веројатно со асимилицаја од t) , сељјаiС сељјанка, nо­
кр ај селт-t.ец, селаѓlка. 

Пои н а t<ва слика претставува градскиот говор каде што 
особено в о  говорот на nоста р ите лytelb'ci:P ј а  з аn а з ило ме-1 коста во  п оголем број слу ч а и .  · Така и м ам е : н,едеља, љуLТiо, 
љyua,u, сељтмса, љуѓе, nокрај ко шул а, аосшела., каде!lа, фр� 
Ла.М, и :  zaљa/vf., :JICaЉa.hl спрема жалба, жaлoctii, koљaJI.f. , AtQ .. 
/1Jf1-!l'f. с n р ема .молба1 дељаАt сп рема дt;лба� .цеl?: UOC!{(.l(.lf'a<1 t 

- · - - - ··---
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спрема flосшела, љу!Тiа.А1., соља.м спр ем а  со." , ме боља!Тl спрема 
бол1са, 3акљ учам итн.  

Во  торбешкиот говор  мекото љ е застапен о во пого­
лема мерка  во примерите како : ЈЈсаљnо, жаљосnо, недеља, 
nедеље, сељш<, сvљ� кљука чка итн . 

П о  к а рактер о ва љ е како в о  централннте говори , 
б лиско до средноевропското л .  

њ 
Осв ен в о  одделни зборови  и во  настав ката -ања кај  

име нките на  - е  од среден р од, њ се. пази во  Црногоријата 
во  личната заменка од 3 л и це еднИна и множина од м а ш i<И  
и ж енски р од во  случаите  како : тvега, tbeAty, њу .иа, fbojзu, 
њојзе, њим , tbu и в о  посвој ната з аменка од 3 лице: њеrов , 

Њ!:'rова, његово, fberoвu, Њllli,. њина, њzmo, њојзun итн.  
И овие  примери го сврзуваат овој  говор со куманов­

скиот и моравско-косовската група  говори .  

Што се однесува  до овој консонант во  Каршијака, неrс­
вата упо·треба r:e е сосем ка к о  во  централн ите говори : во 
одделните зборови се јав у ва tb : rуња, дyfba, UefbyuJ.кa, како 
и во глаголите од ти пот : бод иња.А1., заiilиња.м., Upeiiuњaм итн .  
Исто така њ се ј авува во зборовите од типот : камењ, l<ре­
мењ, Пpcill.eњ, ре.мењ, лилtОѓb . и во и менките од .ср еден род н а  
-аш ше: огњшшие, буњи и.цае, cшpНJ!!lll 1 е. Глаголските именки 
свршуварт на  - fb e  а именките · од среден р од на -е в о  
множина свр шуваат на  -иња. д нтиципација на  мекоста кај 
њ нема .  Мекоста на  њ не  е изгубена ни во  зборот r ла.м.ња 
и по аналогија Пле.,."tња. 

В о  1 орбешките села кај г лаголските именки на -1-be и 
во  одделни зборови има м е антиципациј а : flo Прашајнеиш, 
1ca.Aiejnaшa,  којтшш, одејне, адејн.е, бшu и сувајnе, дадена имен ­

. к ите од с р еден  род на  -е свр шуваат на -ина : цуцин.ава .  

Г У Б Е Њ Е  Н А  НЕКОИ С ОГЛАСКИ И ДРУГИ ПРОМЕНИ 

1 .  Во ср едината _ н а  зборот : 

к - деа ќ.'адеш, овдеа, Шуа, ондеа. 
· r - коа, сеа (Каршиј ака  и селата no Вард.ар) , 

д - ена Плоча (Д. Водно),  с&нцен,о сена (Ел ово), Uocej 
( Z поседи) (Елово ) , ќе сџ ојам ( Елово ) . 1i:e (П 'онес(Т, (Држ. ) ,  
да клаu.м.е (Држ. ) , 

· · 

�: Bq почетокот на зборот : 

Ц - U чен.ица > чеnица, Uчеlша·> Ч.енка. 
з - кој !iajill (кој ЗН(lјш) (Др ж .) .  
Вториот -�лучај може да  се  обј асни со брз  и �говор ,  за­

тоа ш то во изв·есни случаи пр� поба,В�!i �з�овор и во други_ 
��r�a и срорми  з �е  слуш � 1  • • • ' 
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llc > Чц : uцu , ПlеflциЈа, llцу]а.м . 

Ѕ в о  овој говор с е  ја в ува к а ко и во це н т р а л н ите го­
н о р и .  Гр упата зв > ѕв (а не ѕу како це нтр алн ите го вори и 
в о  тор б е шкиот) ; исто така н и  групата цв н е  дала цу - а 
t1 ·b л : l�"h.вiUu, додек а  во тор б е ш к иот слу чајот е ист како со ѕу . 

з > ѕ во п р имерите : еѕеро (К а р ш .) ,  салѕе (Држ.) ,  ноѕи 
( К n р ш .  и др .) .  

:JfC > џ - ciiioџap, ноџе и сл.  
шfl. > чll - шlluptuo > ч'llupillo, чПиршосан, ttlluoн.. 
зр, ср ·> здр, cilip во градскиот говор а пор етко во с еЈI ­

С I< иот. Т ака и м ам е :  сраден, -сесра, cptZи, зраф, сраф, среде, 
cpylltca, зра.м.ица, с п р ем а  градските : сШреден, · cecutpa, сшрам, 
здраф , сшраф, сz71реде и сл.  . 

П р им ер к а д е  што палаталноста од едн'а согла ска ми­
н а ла на согласката до неа и м а · во зборовит е : 

куќ.ница > куШњица; сiU.реѓен браШ > сшредњиоiП браПl. 
Гр у п ата бн во о в и е  го в ор и  не п р етрпув а никакв и n р о ­

мени : зебнам, дебна.м. , додек а  вн > мн . во с и т е  случа и  н а в е ­
дени о д  К.  То ш е в  во " Ма к едонски ј азик " б р .  3/ 1950 и во  
з борот llлe.мft a Ц.ЈТО е таму н а в еден к а к о  о дземка . 

ПF О МЕН И Н А  Н Е К О И  С А МО Г Л А С К И  

А с имилацијата на  с амогласките н е  е своје1 вена  за о в и е  
говори. Но ,  има и � в е сни случаи,  две с а м о  г ласкЙ п о  ис п а ­
ѓ а њ е  на  некој  к о нсонант п о м е ѓу н и в  и л и  в о  н епосреден до-
п и р  да с е  асимилираат : 

· 

ова, аждаша, шш 'убао, да r 'удаа.м, кој .може да .зне 
(Бродец) .  

о >  у :  вул6јше (о > у м о ж е  д а  е н е полна р едукција н а  
н еакц� нтираното о или лаб иј ализација н а  о под влијание н а  
п р едното в) .  

окулу (о > у _ n_o р е г р е с и в н а  асимилаци ј а  од крај ното у) . 
В о  прим е р ите : lljJllyк, гулуll, tсу1суљ што се  с р е ќа в а ат 

во градскиот говор у од ж е при ч и н а  з а  п р о м ената .о > у 
во  другиот с лог .  

В о  гов о р от н а  Црногор ијата таква п о ј а в а  немаме : ОIСО­
ло, .klQЛO, ЛU-lОГО. 

. . 
РЕD У К ЦИ Ј А  Н А  Н Е К О И  САМОГ ЛАСКИ 

Додека в о  г о ворот на К а р ш иј а к а  и Црногор11јата в о к а ­
лите н е  се  с к ра1 уваат а се удолж у в а ат, в о  тор б е ш к нот г о ­
в о р  и м а м е  р едукциј а н а  н е к о и  во �1:РШ и ·а кц,е н"!'и ра li11 и t� e-· 
ftК�ентира н и ; 

Ј 
l 
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а >  'h во  пр имерот : не зN:bllAte ; неакцентирано  е >  и(ј) 
в о  сејЈие (од сеем.е) и жoj.kle (од lllO:JJCeмe) . Ова  последнава 
може  да се  објасни и со губењето на  е коњугацијата и неј ­
з и ната замена  со и .  

А К Ц Е Н Т 

Акце нтот во  овие  говори како и в о  однос н а  другите 
ј азич ни црти има извесна разнообраз ност. 

Каршијака · з а ед1iо со дер в е нските и блатските сеља 
и маат трисложен акцент. Акцентски целини  се образуваат 
како  во  централните говори : 

црнб.._..ilоле, Та�ин.о.._..чешми.t.tе, Мар1iов6,_јiруф че, cl71apa­
шa.._..кylia, К е.леш-./Д и.м.ко; 

нашаПiа..__.,кутса, (но : · Пlаква беља, Шблкав чбек - бидејќи 
се  сфаќа  како сп ецијално rrотцртУ.вање) , нeкoj..__.,Тlalll и н.еко1 
..__.,Паиt; уи.Lре.._..вечер; в чера ..__,вечер, Аtногу ..__.,пати (и  ivtfioгy 
.._..П у шu.) ; 

на..__.,се.м.е, П6iП..__.,село, нa ..__.,LUrte, ѓlfl..__.,f{OBaч, , за..__.,коса. 
Во  случаите кога иде предлог и лична замеика в о  nо­

долга фо рма има двојственос г :  се образува акцентска це­
лина : с6..__.,лLене, ilpЦI,..__.,it��.eѓle, за.__...вас, или не се о брз.зува  це­
л ина : Пpгд.._...�Jtt �fie, со.__...вас (вЈ случаи кога се сака заме нката 
да с е  наг ласи) ,  

· 

Запов еден начин и кр атка ф о р ма од личните заменки 
секогаш образуваа r акцентска цели н а :  

каж�Ше.._..ми, фаi71а.._го. 

И други с.1у чаи : 

Шшо.._..ќе .. ___ драuш, не�знаЈЈ-t кано да.._..реча, И.__...вие, тсрt71.�1 
.._..капа, нe/Yla t.ae..__.,ro ( м ака р ш г о  сек Јга ш кратката форма 
од заменката се  употребува  пред г лаголот, оваа  форма 
образува  а к центска целина и се  с р еќава и во  гр-адскиот го-

. о о р  и во  каршијачк ите села а та ка  исто и во  Блато) .  
Негацијата секогаш обрЈз fB a акцентска цел и н а  со  г л:I ­

rол�_ката форма освен  може би  во  с.лучајот : ѓlе зЈ-tаЈи што. 
Кај показните заме нки  има една нојава што се сре­

I{ава  и в о  г р мскиц говор  и во  селс к ите освен  во  црногор­
скиот и тор бешкиот ;  имаме насrrоредно двосло�ен и три-
сл6>кен акцент : 

· 

�зој, � заја, 6 mja : ос6}, оваја, 6внја; 
6 ;;,ој, 6 'taja, 6 'i08a, O .'i ll.ja : оној, онаја, он6 за, OliИja; 
Ваков акцен т  мож е да се п ретrrоЛО?f<И дека се доб ил 

спрема  за м е н к а ra. : шој. Шаја, шова, Пiија, н о та !<[l  акце iпи­
ран ите за м е нски форми се  упо rребу uппт  кога н ешто с е . с а ­
ка да се  нагласи : 

Али ОЈ·: 6ј човек? - 0J·i6j. 



. ' 

2� 

и·3весн а  емоrџ{о_нална · боја му се прИДа ri <i на зборu1; 
кога ќе се акцентира : оiПИде. 

Северно од Скопје ,  в о  .Црногоријата ,  во " правите цр ­
ногорски " с ела акцентот е трис.ложен .  С е  образуваат акцент­
с к и  целини на истите принципи  како во другите говори во  
Скопско .  Исти случај е и со  селата на  западниот дел од 
планината . 

Иљада, д'bal·-tacкa, Бу1с6ра.мна, Jl,tflli:eвa, солачхИ....__,рид, cu 
раббШала, uолако, ucuouaдaшe, ;ia utгyj....__,py�Ly , ја не....__,сам..._ 
била итн .  - (Бањани) .  

са мароm, 1с 'Иѓу, ја да ra 6сПlају, Пlражи.ЈИ бблеuа, чe­
tzlupa....__,бaшcu, десеш....__,6атсе, - (Љубанци).  

не....__,се..._дат-trу.бu, се познаа.мо добро , Ш:ури ra I716р бушу, 
-· (Побужје) .  

д а  Пlа. r a  д6несе.м, шшо да ....__,идем П.ре!су.._,рши, - (Љу­
б отен) .  

у СШ6ишш Ус6воzа, узиА,tа.н, yвailli.lA1., на сељ шш му дај, 
ЈСолк6._,дана - (Кучевиште) . 

Во селата гранични со  блатските,  што се  најдуваат од 
левата страна на патот С копј е-Куманово п окрај примери 
со  трисложен акцент се забележува и акце нт на  вториот 
с лог од крајот. Д1;3осложниот акцент п родир а  едновремено 
во  сите зборовни категории : 

ќе ra ЈСуПује (Црешево) : llуПуе.мо (ис rо село) ; царува ла, 
избеrале, заваШил се.ме, Посејал ry : pacп.ycilluлa, za C'b аllр ила, 
га бднеле, р6дuла (Булача ни) ; во одделни зборов и :  n ченИца, 
кo.мИillu, белјutЈСа, да завИе вр чка, војнИци, са.мовилнИ ца, по­
крај hример и :  yaaiТia, Крсшовдан., • taдбailla, слббодап, дрЈ!сfЈ.­
ваша, лисИцаиtа, у 6сi71ан.ош. 

И акцентски цели и и :  
со црна....__,руба 2ll зеде Пapuille, не._, може д а  види aup. 
При именките треба  да се одбележи дека чле нот не 

иrра у лога за поместувањето на  акцентот од третиот на 
вториот слог : 

:JICЙII.lo : :нсИiilошо 
снава : снаваша 
бcillaн : бcillaнoill 
лuсЙL{а : лисИцаша 
пајанка : uu.jaнl{aiila . 

Односот меѓу двосложниот и трислож ниот акцент е 
еднаков и во  другите гранични села. 
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М ОРО Ф О Л ОГ ИЈА 
ИМЕНКИ ОД МАШКИ Р ОД 

. Именките од машки род се образув аат со суфикси ед-
.накви како в о  централни�е говори .  

Множина се  об разува покgај со наставката -и  уште со  
-ou. без  в осв ен  в о  торбешкиот и цр ногорскиот говор.  На­
ставка - e u  нема освен в о  тор бешкио т :  

1-шжои, царои, zрошои ( У  сје) : ножеви, грошеви (Торб. ) .  

Именките од машки р од што и маат м ножииа како 
збир·ни  именки место наставката -је имаат наставка -ја : 
класја, лисја, cнollja, и с према овие : ка мења, liр сшења, р е­
Аtења, U.ла.мења, осzТiења (едн . :  ка.м.ењ, flpcl7J.eњ, ре.мењ , nла­
.м.ењ, осШењ ) . 

Именките од машки род (како И сите останати во  нај ­
голем број)  ги  имаат загубено синтетичките падежни форми.  
Падежите како и во другите наш и  говор и се  образуваат 

- со помошта на  предлози и �ленот .  
Употр ебата на членот в о  Карш ијака  и Тор б ешкото во 

овие  случ а и  е едhаква како во це нтралните говори .  
Ограничување на употребата на  членот во  образува ­

њето н а  падежите,  . има  во  говорот на  Црногоријата. Таму 
општиот падеж кај именките од машки  р од нај цесто се обр а �  
зува  со наставката -а. Така , парадигмата кај именкИте од 
машки род в о  црногорскиот говор изгледа вака : 

1 .  пад. човек 
2. пад. не r.uypaлa љy illoгa ошр ова (нар .  песна)  
3 .  пад. дај .м у  на сељака 
4. пад. заклал вeilpa. 
Оваа  наста вRа  се у потр ебува најчесто за именки ш то 

значат ж ива сушество и тоа лица а пор етко ж ивотни. Соп­
ственит� ИЈ1.1ИЊа на консонант, падежите ги образуваат со 
наставката -а.  Поретко именкиrе на -о, е образуваат гени ­
тив како : Маркоша , Paдellla, како во п о лошките говори и: 
тоа в о  к р ајните западни села.  И наку в о  оста натите села 
ги нема. 

2. пад. у Сmоилка Усовоzа 
3. пад. на М ар1са . ру ч.ек се забаи 
4. пад. za в идо Марн:оШа; 
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дошло реда до Болан ДojttШta ( н а р .  песпа) 
бог_ да бие Црнд А раuшш (н.ар.  песна).  
Р еков дека упdтреб ата н а  членот е о г р а ни чена во из­

р а зувањето на  падежите. Нај ч е сто при име н к ите од маш к и  
р од, пок р ај наставката -а, и м е н ката в о  акузатив с е  членув� : 

COЛ'lr.al-l ra liродадо; 
самарош да .ми za cшezne . 
Форма н а  -у ка ј Йменк ите о д машки род ш 1  -а има м з а ­

б ел ежено в о  п р и м ерите : 
у Htucoлy . (Була qа ни) 
да идеш Горѓи КалаuчlЦу ( н ар . п е с на) . 

· Имекки1 е од машки род образуваат м но ж ина пок р ај с о  
н а п р ед с поменатите наста в к и  -ови, - и  и п о и наку от к о л к у  
ш то б и о ч е 1< ув але в о  л и т е р ату р н иот јазик : u:yilloвu, крајови 
с п рема пооб ч н о то : Тiyruuuu.ua, llpajtuuuta, кљу чи : tсљу чои, 'ри.ш : 
'pfilou, !Upacuta калуѓере, м .  калуѓери. Последните п р и м е р и  
с е  з е м е н и  о д  н а родни п е с н и .  

Често е образувањето ·на м н о ж и н а  с о  · з б и р на форма о д  
имен ката : дворја, м.  дворои, пебесје, место небеси., крвје,· м е­
сто крви (крвои), upcja, место upcu и сл. 

Во К а р ш иј ака  запаз ени  ста ри падежни ф о р м и  има само 
в �  денеш ните п р илоз и и р етки случаи во н а р едните п ес н и .  
Тоа с е  п оз н ати  примери к а ко во централните г о в о р и .  И нте­
р ес на е ф о р мата : J-ta жиoiliu додека во д р у г и  случаи о п­
штиот падеж о д  именката е живоПlша. 

Име н 1ште. од м а ш к и  р од н а  -е, и маат о п ш т  падеж с о  
наставка - uia (шашеШа) .  

Во то р б е ш к иот говор з а пазена паде ж н а  наста·вка имаме 
в о  датив едни на кај  сопствените имиња : 

То.мешу АЦ рекоф (Др ж . ) .  
Да му Ј-tо:љш uозрав Mycutaфy (Елл. ) .  
Дај .му Фазлuју (Др ж . ) .  
И наку о п штата п аде ж н а  ф о р м а  в о  наредните п е с н и  н n  

-а е доста ч еста : на сува р ида без вода (со лок.  значен-.е) .  

ИМ ЕНКИ ОД ЖЕНСКИ Р ОД 

Именките од жен ски · р од н а  -а о б разуваат множ ина н а  
- и  во К а р ш ијака и Блато, бе.з исклучоци в о  сите. случ а и :  
лllвада - ливади итн. 

Во тор бешиот говор п о кр ај наставката -ll з·а о браз у­
ва ње м н о ж и н а  кај  именките од женски р од, се среќава и 
н а ставката -е кој ::1што е п о честа : . ' 

салѕе : салѕи 
1-lедеље - дробЈ-tици (а : дробЈ-tиЦеtие) 
чорбеШе : r"h.::eJ-tuцu (а : r"h.ceJ-tuцeшe) 
козе� оф це и сл .  

. f 
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Наста в к ата е п о ч е с1'Ј с е  ј а в·у вt� 1шј ч л е н у в а н ите имен ки 
п окрај  н а ставката - и в о  и ст ите именки кога не се qл€ н у ­
в а н и .  В ер ој атно е д е к а  е о д  член �т ј а  а с и м и л и р а  Г! астав к ата 
- и  во - е и таа после така си  оста нала и во нечле н у ва­
н ата фор м а .  

ниви, нив шие - с е  п а з и  - а  в о  наставката з а  м н о ж и н а  
в еројатно п од влиЈание н а · и о д  к о р е нот. 

Падежн ите одн о си се изразуваат со предлози и член.  
Н екои с та р и  н адежни ф о р м и  немам з а б е л ежено . .  

В о  црн огор с киот говор и м е нк ите од женски род на -а 
о б разуваат м ножина на -е и -и. Во овој однос не би мо­
ж ело д а  се  одделат н е какви к атеrор и и  б идејќ и  едни и и сти 
п р имер и се среќаваат со н а став ка -е и -и : 

државиi/lе : н;раве 
н;у1си . :  ГLланине, кад дојдо.мо до ку1се , 
LLefПup Й банди : ch. ce1cl/.pe, десеШ банде, 
жени : ја.бу"е, Jlcet-teвe, со жене, две краве јалов и ци, 

бољfiе, иг ле. 

Односот пом еѓу п р.и м е р ите со -е и -и е с коро рамно­
м ер е н .  В о  селата п ода леку в о  п ла н и н а  . и  тие ·што се ориен­
т и раат к о з  кума н овскиот пат п р еовладува настав ката - е  б ез 
да се искл учува и -и,  а обратно,  во  села та ш то се поблиску 
до градот и се  ор иентираат к о н  Блат ото и К ар ш ијака и м а  
п о rолем б р ој приме р и  н а  -и.  

П ад е жната система к ај овие и м е н к и  пази и з в есни па ­
дежни н а став ки .  З а пазена е наставката -у к а к о  о пшта па­
дежна н аста в к а .  Кога е употребена и м е нката со оваа на­
ставка, тогаш и членот ј а  и м а  истата на став к а ,  но може да 
се уп отреб и со з а в р шок -.а и тогаш и чле нот з а в ршува н а  - а : 

у мејану, uo �epyl-ly, за воду, на овуј рун;у, и.Маше вреќу, 
lllypu ra шopбyilly, са сабју. , uo lТt'b ам.нuцу да се оди - fla- · 
uyн.u Lиорба uун,а, r ледај .му облеЈСаtТiа, ilеснаша ry зJ-taA·t 
( п р ед с е  н а  -а се у п о т р е б у в а  а.кузативот). 

П р еов ладуваат п р и мерите на -у . П р и м е р ите со - а  се 
почести в о селата п о бл и с к у  до К а р ш ијака,  но и таму по­
го лем б р ој п р и м е р и  с е  со -у . 

В о катив кај  о в И е  имен к и  н а ј често и м а  н а ст а в к а  -е (имен­
к ите што св р ш у в аq.т во н о минатив на  -ка и - ца) : лLajl(f!, 
шеШн;е и сл.  

1\.! еш а њ е  на машкиот и ж енск и от р од кај некои именки 
е често, или у п отреба на  и м е н ки од м а ш к и  р о д  со 11асташ<n 
з а  же1i с к и  р од : грева ,  Жuвoilltua Aioja.  

· 

ИМЕНКИ ОД СРЕДЕН Р ОД 
_ В о  К а рш и ј а ка и мен ките од с р еде_н род и маат една кои 

- н астав i< и  в о едн ина и в о  множина т<а к о  и во центра л ните 
говори : 

·. 

' 



· �  . 

iluлe, с:ело . 
fluлllНJa, села; но с а мо : janu� : јаrанца. . . 
И м е нките rу.шш, илаш но, pa.·JlO, о б р а з у в а ат м нож ина ! 

rуЈиења , ilлam.etba, ра.меНЈа. 
Во То р б е шкото кај и м ен к ите од с р е д е н  р од на -њt: 

(г л аголс ·к и и м е н к и) се в р ш и  а нт и ци .1 ација : Тiрашајне, одејне, 

идејне. 
· 

Им е н к ите н а  -Р. n р ав ат м но ж и н н  на -ина : цуцинава ,  
лојзшш. 

Чле нот се употре б у ва в о  сите т р и  в ида и rи изра зу в а  
истите односи к а к о  во централ ните го н о р и .  З а п а з е н и  падеж н и  
фор м и  н ем а м  з а беле ж е н о .  

В о  Ц р н оrоријата и м е н к и т е  о д  с р еде н  р о д  и маат ед нак в и  
н а ста в к и  к а ко о д  дру rа в а  стр а на н а  Ск о n је и обр азу ваат п о  
едн а ков . н а чи н .  И м е н к ите н а  -t �:.>je с и  ј а  за паз у в аат наста в ­
ка та без м етат е за : zрозје, кла сје, орање, идеНЈе.  В о  м н о ­
ж и на и м е н ките на -е и м аат -llНJa : k:ласч.иНЈа. И м е н ките  н а  - е  
освен н аста в к ата - иНЈа за м но ж ина имаат и на�та в ка -иќи: Тiи­
лиќи, ll·tazapuќu, јарш<и : u.uлtttba, јарања . . 

Та к а  и pa.мefba ,  м а1<а р ш то . в о  едн и  н а  и м а  -о : ра;11.0. 
П о к р ај н ај често то об раз у в ањ � : јунашшво,  в о  о в ој гов о р  

с е  слу ша : јунаксшво (Булача н и) ,  п ок ра ј јјнасПlво од Ка р ш и ­
ј а к а  (к ак о  царсШ.о, браШсиtо и сл . ) .  

З А М Е Н КИ 
Л и ч н атн з а м � н к а  за 1 л ице едн и н а е ја. З а  3 лице ед­

н и н а - Оѓl, она, OJ-to, м нож и на :  он.и. О ваа ф о р ма е за ста ­
n е н а  в о  Цр н о r о р ијата и Бл а тото со К а р ш и ј а к а ,  додека н о  

· то р б е ш к иот г о в о р  с е  с ре ќ а в а  само : шој, шаја,  шоа, м ножина : 
тие. За п р вс;> л ице м н ож и на з а м е н к а та е Аше ( по р е т к u : ние) 
за целата јнз и ч н а те рито р ија . 

П р а ш а л к а та n о с в о ј н а  заме н к а  во  К а рш ија ка глас и : чuв , 
ЧUВа, ЧUВО, ' IUBU; Одр е ч. н.а форма : /Ш ttUB, H U Ч U B G ,  NU ЧUBO, I IUЧ.UBU. 

З а  к о л и ч и н а : св и., свекој, свеш шо.  

ДЕКЛ И Н А UИ Ј А  НА З А МЕ Н К ИТЕ 
Во К а р ш ија ка з а м е н ките се у п о т р е б у в а а т  - тл а в н о  во 

и с т ите падеж н и  ф о р ми к а ко и во це н т р а л н и т е  г о в о р и .  
Ф о р м а та : .му ре1сол nero (Д. Водно) , место : му рекол 

не.му, к а де што да ти в н а_та ф о р м а  се и з е д н а.ч и л а  со г е н ити в ­
ната,  св едо чи з а  п р е о в ладув а њет� н а  една о п ш та nадежна 
фо р ма  в о  к осите паде ж и .  И с т и  случај  е и со  з а м е :- шата од 
ж е н с к и  род за 3 л ице едн и н а : неѕе и дадов, н.еѕе ја вuдов 

· ( п о р етк о :  не ја ја видов) . И сто така в о  м н о ж и н а  за з а м е н ­
ната од 3 лице и ма м е  во r е н  итив : од IUI А1. ,  датив : ни. .�и l i A1 и 
а к у зати в : н.ш·t z a  - изедн а ч у в а ње на пол н ата з а м е н с 1<а  
фор ма в о  сите три nадеж и .  Оваа пој а в а  е з а ст а п е н R  .и в о  
гр адскиот говор.  



Во r o o u poт l ·i el то рu е ш ите в о  да т и п  М Н О Ж И \Н l  l<aj л и ч ­
н ите з а м е н к и  се јаву в а ат ф о р м и : IШ.М.ll, ва .4ш,  1-ш .ми,  како во 
де б а р с к и о т  говор (М . Г риго р о во ,  Го ворот'b на малорекан­
ците· ( м иј а ците) в Дебо рско,  И з в естиЛ на сем и н ар а ,  I I ,  1 907) . 
Л и ч н ата з а м е нк а  з а  с р еден р од в о  едн и н а  е шеЈ а .  

И н а к у  оста натите фор м и  с е  к а к о  во  л ит е р атурниот 
ј аз и к .  . 

П о ка з н ата з а ме н к а  в о  Ка р ш Иј а ка и rpa� г о вор 
r ласи : овој, Пi.ој, оној� оваја, Пlаја, ондја, ова, Шова, онова, 
ови.ја, шија, он.и.ја. З н м е н ките овој, LТioj, о ној, и м а а т  з адр ж а н а  
о п ш т а  п а д .  фор м а : 6вега, t�a, 6н.еrа . 

· 
В о  Цр н о r о р ијата  n аде ж н С� т а  с и сте м а  н а  з а м е н к ите nо ­

к а ж у в а  п о  гол емо р а з нообразие : 
едни н а : 1 л-. ја 

3 Л .  0/;l, Ofta, ОНО, OHll _ 
В о  дати в  з а м е н.ката за 3 л ице гласи : НJt!/vlY Aty, му, 

М Н. Њ ll JI.l . 
Во а к узати в : ra, 1vera ra (Цар ra зе.м.ал за зeuta, зara­

poill .мора да ra најде зае/{ош) - м н .  ги: да не z tl кажеш. 
t-lll.lco.мe . . Покрај о в аа ф о р м а  се у п о т р е б у ва ф о р м ата њи.111.а 
к о ј а ш то п роја в у в а  тенденција да стR н е  о n ш т а  паде ж н а  ф о р ­
м а : г и  СШ.аСаЛ 1-b ll .. M. a , Се Збllрал ЗG куде 1-bll.M(J,, ќе ilpefy 
како њиЈЈш . 

Ф ор м ите од л и ч ните з а м е н к и  з а  1 и 2 л ице едн и н а  и 
м но ж и н а  с е  едн а к в и  к а к о  и в о  r радс киот и к а р шијачкиот 
Г О Ј;З О р . 

З а м е н к ата од 3 .ли це за ж е нс к и  род има в о  датив едн.. 
п о к рај  е и Й.  Б елка е 01-Lt! ср це ( Б р одец); fCOЖll и н.а cecfllpy 
uu t (М и р к о вци) ; а кузатив_: гу п о к р а ј  п о реткото : ја и ra : 
Ене i71и zy 1-IJШia ceciТlpa; ilocejaл ry; �ta.�lito i7lи ја шорбаПlа; ја 
1-tошу cilla.лuo; шорбаШа не .. MOJIC.V да za 1cyily; za ндilу на шшс­
в а ша вода.  

По однос н а  оваа  ф о р м а  к а ко ш то се r леда и од n р и ­
м ер ите н е  мо ж е  д а  с е  н а п р а в и  н и к а к в о  разгра н ич у в а њ е  во 
в р с ка с о  територ ијата каде к оја  ф о р м а с е  у п от р е·б ув а .  О ч и­
г л едно е дека · в о  о в о ј  случај  и м а м е  у к р сту в а њ е . н а  т р и  ј а ­
з и ч н и  в л и ј а н иј а : - фо р ма т а  г у  е с в о ј ств е н а  за к у м а н о в с к о ­
крато в с к о - п ал а н е ч киот · појас и з а  с е в е р н ите о д  · н и в  м о р а в ­
с к и  ·г о в ор и  { с о  в ра њ с к иот) , ф о р м ата r a  е с војств е н. а  з а  Долн и  
Полоr ri '  ј а  з а  ј у ж на та стра н а  на  с к о пскиот г о в о р ,  т .  е .  в о  
Кар ш иј а к а  и Б л ато. 

Л и ч н ата з ам е н к а  од с р ед е н.  р од има една к в и  nадеж н и  
фор м и  к а к о  з а м е н ката о д  м а ш к и  р од.  

· 

Одр е чна з а м енк а : н о м ин.ати в -: никој, ген;  а к уз. : ншсога, 
дат. : шшо.;��tе .  

П о с в ој н и  
м е н ка r л а си : 
Ж И Н И : JbUHи. 

з а м е н к и .  - 3 л и це еднина од посвој ната за­
-љегов, њеzова, _ ѓbеrово и њојзана а з:f' м но -
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И I< aj о в и е  з а м е н к и  и м а  tи нrетич.ки падежнн формИ ,  
особено од типот нз  · одредената прилавска прс;>мена во  
машки род :  

ѓbеzовогаЈ ѓbОјзин.оrа, 1vојзuн.о.ме: etue uш гу ѓbина cecillpa.  
Продава њојзана рубаЈ да O!ll/Cyllu ѓbОјзшtага бр а та. 

Показ ната заменка за машки род е OBbai, со генитивна  
форма овога.  (ШГilо д а  A-t y  uраи.лш тш овога 6pai7la); iilbai -
( Тој nc улаза); он'b а.ј, генитив,  акузатив : он.еrа ; во  множина : 
ови)п , tll.uja, онuји. · · 

За ж е.нски р0д :  оваја, шајаЈ он.аја . Ког а  образува ак­
центска цели н а  с о  име1:1ката со  t<oja оди крај ната настав ка 

. - а  отпаѓа : ов ај_,ра бoz.ua,  taaj,_.)lecн,a. МQже и да  н е  се слу ша  
ј меѓу двете а и тогаш се  слуша долго а :  6ва .Nlll ќер1са 
(Бр њарци) . 

f1адежн и  фор м и : овуј..__"руку .  
С р еден род : ово,  покрај : ова; шо , покрај illoj и ду р и : 

iuoja (преку LUoa) : нeittaм шоЈ нема.м ово; сас· illoj сам 0 /са­
аал; :ца се нурн.е Шоја деше. 

Б Р ОЕВИ 

Просиш . - П ростите б р оеви се  едн а к в и  како и во цен ­
тралните г о в ори . Треба само да  се одбележат запа3ените 
паде ж н и  ф орми во торбеш киот говор : еднеrо и во  црногор ­
СI< иот го вор  едњога. 

Во торбешиот говор р ефлексот на  вторичниот b во  
ceд.Ai'b , о см'b не с е  лабијализира, така што  тие  броеви г ла­
сат : седом , осом и седом.наесеЈ осомн.аесе. 

Редн.а.  - И кај редните б роеви  има остатоци од ста­
рит.е падежни форми на · целата територија . Така имаме : 
другеrу , во  Каршијака ,  Блато и во  торбе шкиот говор : дру­
rога и дpyzo.Nte во црногорскиот говор . 

Покрај  формате вшор, вшора, вutopo, спрема шре!С, utpe­
ќ6, треќо образувано е :  двеќu, двеќа, двеќо (двеќа Јlсена, 
лве!(о деПlе).  

. 

Кај б роевите аеши, девеши, дeceilla, uдuнa�cillu се слуша 
Cf.I M O  едно ш од наставката со  која  е образуван редниот б р о ј .  

'\ 

. ГЛАГОЛИ Ј 

Во овие  говори на целата територија ,  освен.  во г.ов о ­
рот н а  торбешите, се запазени сите  три глаrолски основ и :  
.а1 е, и. Дур и  извесни глаголи што се в о  цен тралните  го­
вори од е или а група,  во скопск ите говори  се  од а група : 
ора.м, opaut� кова.лt, кова ш, сн.овам., · сноваш� LUp ttaм, Шр ч а ш. 
итн. ' . . 

В о  то рбешиот говор како и во· некои од м алорека н -
ските гов о р и  има rубење на е групата· и тоа н е  доследно 
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во сите слу чаи .  Но в о  се кој случај поголем е бројот на 
г ла гол ите од и г р у па : чу ши, чушu, нд tuи, f(Лади ш ,  лeuuu7i., 
зе.лшш, покрај : н.ајдеtи, А'tО:ЈiсеГП и сл .  

СЕГАШЕО Е РЕМЕ 
Во говорот на црногорците в о  1 лице еднина  сега ш н о  

.в р еме застапени  се наставките -у · и  -.м: 
ќ'аiу и lte доiу (Бањани), да o cillaiy, н.е J14.0:JICJI да из­

држ.:у, ја н.outy сшално, н.е /rtoжy да ceiy и вде, покрај 11 ри­
м ерите н а  -At: с аЈ<а Ји, нe......_,ute....__,вuiaAi, u.маЈи, ушШаваж, дulle­
ce.м., uLшo да....__,uдеА·L, ќе u.па шиЈи итн . 

О ваа  вторава наставка  се  н аоѓа в о  исти однос спрема 
глаголск ата основа какр в о  долнополошкиот говор : гла го ­
лите од  и конј угација имаат во  1 ·  л и це наставка  - и м  (уииаа ­
аи..м., Плаши.м.) ; г лаголите од е к о нјугација имаа1 наста в i< а  
(е.м.: дон.есеЈЈi, идеЈЈ·L а глаголите од а кон јуrациј а имаат на­
ставка  -ад. (сакам, u;.ш.м, виiам) а не како што е во Кар ­
ш ијака  и Б лато наставката - ал-t за  1 л ице оп шта за сите 
три конјугации. 

Наставката у се ј авув а  пр и rлаrолите од е и а група  
и тоа н ајчесто кај тие  што имаат  палатална  со  г ласка п р ед 
л ич н ата наставка : А·tожу, аздржу, осШају, н.ошу, ceiy, доiу, 
ЈIЖЊЈ, OCGI<QICJI . 

Но оваа наставка н е  е п р а вила з а  сите овие  г лаrоли 
б идеј ќ и  има г лаголи од една и ста основа  кај кои со про­
мена н а  трајноста н а  дејството с е  мени  и н аставката : Дон.е­
сеЈЈ·L ,  ја н.ошу , или пак н е  мора ни трај носта да се мени : 
к'аiу ,  ш LТiо да идеж. 

Оваа  појава  е на  целата т е рито рија н а  црногорскиот 
гов о р  и еднакво е заста nена и в о  пограничните села . 

З а  2 лице ед�mна наставката е - Lu а з а  3 лице оста­
н у в а  без  наста вка како и в о  гоЛем број ннши говори .  

В о  1 лице м ножина н а ставк ата  е -.мо: д а  вuдимо, зн.а­
еА,tо, П.ое.мо итн.  О ваа наставка  е општа со мали исклуч.Јци 
во г р а ничните села . 

За 3 лиuе м н ожина н аставката в о  сегаш но време е !1.. 
(w) - б илабијално в што Индиiзидуално се  доближува  до ла ­
биодента:Лното в н о  н е  с е  изедна чув а .  Оваа појава го свр ­
зува  о вој говор  за  горноморавските гов о р и .  Неа Б елиќ ја  
објаснува в о  " Дијалекти и сточне  и ј у ж н е  Србиј е " ,  Б еоград 
1 905, со  п роширување на  наста в ката за 3 лице множина : 
с према  -ам -аш -а -амо - ате -а Ј· У  и спрема - ем  -еш -е  • ) ) ) Ј • Ј Ј Ј 

- емо ,  - ете) , п р и  кои што е н е  е од -k (се образувало в о  3 
лице м ножина) --kjy од осно в ите на  -k (и -ају . Кога :!_ помеѓу 
вокал ите исчезнала се  добиени  с уфикси ав,  ев, и.в (у > в) 
С�Ј  И сти е случај  и в о  говорот на црногорците : .идев, за­
браuв, збирав, 
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С е гашн о в р еме в о Ка р ш ијака с е  о б р а з у в а  како и в о  
центра лните г о в о р и б ез м е ш а њ е  н а  конјугациите .  

В о  1 лице едн и н а  наста в ката -.м с е  п а з.и о с вен во  г р у ­
пата села : Долно и Гор н о  Солњ е ,  П у ст а  Б р е с н и ца ,  Гов р ­
л е в g ,  В а р в а р а ,  одејќ и  к о н  тор б е ш к и т е  каде што и м а м е  на­
ста в ка  -а з а  1 л и це : ја разбира, ќ'ода да каж·а, како збора 
итн.  В о  о в.и е с ела  во 3 л и це еднина с е  п а з и  н а ставкнта -ut. 
ракапа .ме болаш, ке д ueiТl суровuЈ ќе вaшaili една вршуна, 
дод ека в о  ·ти е  села к аде што · n o  1 л и ц е  �:дн и н а  и м а  - м в о  
3 л ице н е м а  наста в ка -Ш. Со К а р ш иј ачката група с е л а  што 
и м а ат в о  1 л и це е д н и н а  наста в к а  -а се  п о в р з у н а а т  н е к о и  
с е л а  п о  В ардар - . од н егов ата десна  стр а н а .  Т а ка в о  Гра­
довци , Т а о р ,  О р е ша н и  и м а м е  во l л иuе обле �tа, olТiuepa, да 

v ада, да б§Цна, да'"" Гiлева, да реча, tuuja, uечд, раз.месуја, по­
/\ к р ај : ne зна.н, zледа.м, рабоШа.м, копа.м (г лаголи од а к о н ј у ­

г а ц и ј а ) .  Н астав к и т е  з а  м н о ж и на на целиот т е р е н  с е  едн а к в и :  
-еЈне, -eiile, -аш , -aaili. 

Во г оворот на тор б е ш и т е  е заста п е н а  и н аста в ката -.А-е 
и на ста в к ата -а з а  1 л ице едн и на : 20 лo:;tcaAL којноШ, ќе cu 
ојаЈн: ја !{е lli 'oнeca, да кажа не .м.ож:а итн . П р �овл адув а ат 
п р и м е р ите б е з  -м в о  1 лице.  П р и м е р ите со -A·l се к а р а кте­
р исти ч н и  з а  с ег аш н и о в  т е р е н  н а  ж и в е ењ е  н а  тор б"е ш ите.  Од 
др уга страна наст а в к ата -а се среќа в а  и в о  говорот на со­
с едните н ето р б е ш к и  с ела.  

3 л ице едн и н а  .им а  н аста в к а  -ш: легнаш, зeAUllll, шош­
неш, ја�ции, зноеш, чуиi71, кладиiТl, најдеzи п о крај н екdлку 
заб е л е ж ен и  п р и м е р и  б е з  -ш: добро uди, не чини ваке, !{е 
се крени. . 

В о  3 ли це м но ж и на н а ста в 1<а  е- eiТl : - aeiU : одеш. , се uc­
lYlypyjeШ, ceдez7l, сакаеш, mypyвaem. М а р к о  Г р и го v u в  ја  д а в з  
наставката a'b ;r, uљ > а'b Л\Т'b >аеш за г л а r о лите од а г р у п а 
в о  м а лор е ка нс ки от го в о р  а- rr..ill'b за г лагол и т е  рд ста рата Ш 
ко нјугација (uејеш , JJ-tll}t!ll.l) ,  додека з а  r л а г о л ите од -а г р у п а  
н а в едува н а ст а в к а  - u ш . Во о в ој го вор �н астав ката -иш се 
и з една ч и л а  с о  -еш, така што кај глаrол и т е  од -и г р упа 
и м ам е : Сf!деш, oдelt.l, итн.  по а ноло r и ј а  од а и е о с н о в и .  

Помо ш н r� от глаrол C}IAi в о  Кар ш иј а к а  и в о  r р адск и от 
- ..___ 

г о в о р  к а к о  и во б латските с е л а  се ј а в у в а  с о�з ;J'l в о  
1 л и це еднина на с е га ш но в р ем е. О с о б е н о  в о  се лата по 
В а р  1 ар З е л е н и  :ово,  Тао р ,  П а к о шево,  Г р адо в ци и д р .  се ј а­
в у в а  са мо ф о р мата су , додек а  в о  д р у г ит е  села и двете 
ф о р м и  с е  нас п о р едн и .  

М .  Павло в иќ в о  " П р и н ц и п  ко р е лати в н о сти . . .  " н а в еду 
в а ј ќ и  п р и м е р  з а  в а к в а  у п от р е б а  на п о м о ш н ио т  глагол (без 
Ai) :  не су ПаN.еиш л а ,  го о б ј а с н у в а тоа к а к о  rуб е ње на  J11L 
п оради б л и з и ната со u. Тоа н е  м о ж е  да с е  п р и м и  ·б идеј Ј{и 
Al н е  се г у б и  с а м о  кога Ј{ е  се н ајде n р ед li а п р ед с ите  со­
rла с; к и .  Во 1 л и це м н <;> ж и н а  f\O об�л � � е н ите �ела .цес н о  П ()  
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Ва рда р ·.и м а ме : C '·te, з а  2 лице еве; сnр ема л и ч н и те з а м е н к и  
AUll', Rtle, додека во Ка.ршијака  и во  гр адс ки от говор каде 
·ш то n о ч е сто се у nотребува за 1 л и це .шtе имаме фо рма с.ме 
а за 2 л и це спр е ма в ие : еве. 

Во тр ето лице множина преов ладува  формата се пред са . 

АОРИСТ И ИМПЕРФЕКТ 

Во говорот на  црногорците имперфект гласи :  

ја се шeПallle .мiи� се ШеПајсfл·tо 
иш се шепаш.е вае се тепа .:ше 
Ol-t се ш еп.тие они се ШеПа шев 

В о  едн ина прво лице .се изедначило со 2 и 3 лице а 
н о  3 л .  множина се ј авув а  пок ра ј  имперфектната наста в к а  
и .!! п о  аналогија н а  сегашно в р еме ,  како  з нак  з а  множина , 

б идејќи  инаку формата без .!!. - онд се шeТiallle би  се изед­

начила со формите за сите три лица в о  еднина .  
Покрај оваа  форма во  3 л ице мно жина  еднакво често 

се среќава и формата како : са.rсш:а, биева , како  во Карши ја к а .  
Аорист во 1 лице гласи кyilu, Dрбдадо , нailynu со  гу­

бење  на х ,  покра ј  вид о!!., дадо!!. (w)  · во  граничните села, .  но  

и таму елементот н а  в (w) е многу слаб ,  '2 и 3 лице се  ед­

накви  како  1 лице без ,наставк а  при г ла.голите од и и а 
групи , а п р и  глаго,тrите од е гру nа во  2 и 3 лице има -е. 

- 1 лице мно жина : OlTlllдOJ1·lO/ yлer6A-LO, дбјдОЈЈlО, врЈкаАш 
со  а z<цент претежно на претnоследниот слог а без особена 
трага од х или в освен  должИната на  а кцентир аниот слог . 

2 лице множена : оцшдбсЈТtе, улеzбсте ·врЈIСа сше итн. 
3 лице м ножина : оLТlер а ше, сшанаии:.  za утепаше. 
Во селата по Вардар в о  1 л ице м нож ина  од овие в ре­

м и ња .м; од личната настав ка поминало во н: одевне, zледавне, 
како во помошниот глагол CYA·t. 

Во Кар ш иј а ка овие времиња се образуваат главно како 
во центр алните говори, со некои  разлики в о  подробностите . 

Импе р фект од глаголите од -е група се образува  од 
сегашната основа : Пеев, ПРеше, :нснеен, :нснееии:, блуевЈ бд )lеше, 
вриен, вриешР, шиев . ш пеше, .Јlрзнев, A·tpзнeute, пла кнfdв , ,  ТЈ.лак­
Ј-tеш е, ci71p llJJceii, ci7lpllJiceшe, ди шев, дuuЈ.еш.е, теzнев, iliezнeшe. 

Глаголите од  -и груnа образуваат имперфект ка ко 
г лаголите од е група : носев, носеше итн .  

Примери  за  об разувn њето на аорист : осшрU:ЈЈсав,  ПоiТl­
П.рав, н.аѕ,iЈа в, раагорев, с.ирзнов, u .:Пlemaв, исплтснав, загрнав,  
нmшсн.аа. П.роh.'DЛНаа. !-l u l: .. J·tl'ja/1, зплајп, засварев, сврПlев, П.о­
t.едо::r, OJtCilfii:!B, се разбо.�tt>П, се ОЈtсен ив, acџtr;AH'B, делttв:  (ле-
.лџ,. несвр ш ен) , надро 5uв,  заАшнав итн, 

-
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Глаголите - разболев, занежев, осlТlарев, ослеllев се  од 
е група . 

Освен  ова ,  разлика има  што во 3 лице множина се ј а ­
в ува в во  наставката - бева, од ева, дојдова, · напишава и т н . 
Оваа црта: е еднакво застапена како во  селскиот така и во 
г� иот гqвор . 

Мшш иш неодредена вpe.kte се  обра�ува како  во централ­
н ите говори. 

Идно вре.ме . - · помошниот глагол за обра�унfЈње  н а  
идно в р еме е ќе а во говорот на tор бе шите ќа. Често пати 
но брзиот изговор е се  а с имилира од почетната самогласка 
од г лаголот : "'yArtpa.м, ќ' од а м .. 

З а пазен остаток од с.тарата промена на  овој глагол  има 
во  условниот начи н :  ќеш дa.-fi.c.JL кеш да одев и сл .  заста­
пен и во'· г радск иuт и во с елскиuт

-
говор . 

ЗаТI.ове� �tин. к ај г лаголите од е и и група в о  нторо 
л ице м ножИна се образува  со наставката  -elll.e во с ите го­
вори в о  скопско. 

По аналогија на формите од заповедниот н ачин се 
образувани и формит е  -ва.му, ва.ЈI·tуше, ајде, a;дetue. 

Г лаzолскu ilpuлoz.  - Глаголскиот прилог во Црна Гора 
и Карш ијака се об разу.ва на - !<:и и тоа . во Uрна Гора и во 
с е.лата п о  Вардар со запазување на двете е: идееќи . lioeeќu, 
з боре еќи, плеiП.ее.!(u а во  Каршијака со редукција на второто 
е кон и (i) : одејќи, Појејќи и сл . Во торбешкиот говор n р и -

,...., 

логот евр  шува на  -eш zllu :  каП.нав .:ЈiсалееииТiи.  
Г лаzолски ТI.ри.давки. - А ктивната глаголска n р идавка 

(во сите говори од С копско) : 
Е · - група : драл, клал, П.рал, А-tле;л, брал, зел, зн.ал, 

јал, дал, .А·lел, Шкал, довел, 1срал, zн.ел, П.рел,· 
дошол, ТI.рошол, н.ашо.Јr., ишол, зашол, и по а налогија : 

аишол,· 
секол, ТI.ет<:ол, слеzол. 
А - група : г ледал, дувал, 'tувал.  
Кај  глаголите од и група и ма. извесна двојственост : не ­

свршените глаголи образуваат активна глаголска п ридавка 
од основ а  на е додека свршените глаголи образуваат од 
основа на и :  Jltleн.eл, врtаел, кршел, ран.ел, држел, ле:нсел, 
видел, седел, свирел, вреf!ел, делел, дробел, браел, боел, 
zн.оел, zоел , доел, двоел, кроел, П.оел, роел, сшоел, сшроел, 
А'tазнел, nолнел (и ilунел), llразнел, сnрема : освоил, усвоал, 
белил� ТI.осшроил, наuолн.ал, скришл, т<:ачал, куТI.ил, н.адробил, 
раздели.л, но само : llоседел, свр Шел, uосварел, оживел, се 
разболел, осШарел, _ослеП.ел. 

Во торбешкиот говор глаголите од типот : жена.ЈЈ'l , 

седа.А-t, броал,  боаж имаат активна гл�голска прида в к а : же- . _ 
н.ал, седал, броал, боал, и сл :  

• 
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Пасив ната rлаголска прида в ка се образува како во 
централ ните гове>р и  на -eti и -ш л р етежно од и стата основа 
од која и а к ти в н ата rлaro.ncкa прида вка .  

Так а  и маме : · дpmt, f(Лat-1, i7paH.1 /rlЛeF-l, бран, шкан., н о : 
зе.ЈЈttен, јаде!-f., дадеli, .меш.ен, доведен., краден., zнеШен, fЈлеш ен., · 
zрабнаш, ТioзliQlll, ilaдн.aut., ciТiaнaill, леzн.а1u, дll21-f.aill. 

Г лаголите од и група образуваат пасивна г лаrолс1<а 
п р и давка со  додавање настав.ката -eli на rлаrолската основа : 

скр tиен, броен, дробеli, делен, виден, дрЈiсен итн .  

Во торбешкиот гов'ор погор е наброените г лаголи од 
ти пот женаА'l и сл .  образуваат пасивна глаголска придавка : 
:нсеFШШ, бpoali, седан (uл·ta.Фt седан.о) .  

Во извесн и слу чаи с е  среќ:ша наста вка поособена  о д  таа 
што б и  ј а  оч е ку вале : во тор бешкиот : зеiТt, зеша, з e tilo, зeillu 
(место зеЈЈtен, а, о, и), tty lТi, чуша, tу Шо, ч.уuш (место : чуен, 
а, о, и) во  црногорскиот : у.�tреш, а, о (м есто: y.Atpeli, а, о, u), 
во  Каршијака и rрадот : знаtТl ( Позна ill) .  

НЕМЕНЛИВИ ЗБОРОВИ 

Прилозll -- за време : сва�сабаале, вез ден, сва11оќ, ева­
. ЗUA,ta, свавечер, сва;-lедела, сваf!сен, свалешо,· Ш.а.А·t (во зна ч ење 

tuшo;,·tj : utaд zo виде, ctt ilобегла . За место : усвеша: усвета 
да ватев од J1 talca. 

Предлозtt: BLl ltи .' (више zлаiза, више село) во  значење ѓШд 
n ространствено) ; уз (уз куќ.а) - со значење покрај не­

ш то ,  многу близ у до не што : п редлогот в'b дал у на целата 
територ ија освен  во  торбешк иот говор каде што има в и 
зо . Освен об.ичното значење кога се уnотреб ува до лице 
значи  кај, При: ·дојдоа у нас. Кога се употр ебува  за озна­
ч ување време  в о  извесни слу чаи nредлогот у се  Изостава : 
доцна ноќша,  дelii71a, caбajлuнaiiia, вечерПlа и сл. ,· C'b > со, 

сос,· тиlз, из (аз 1суќа) значи По ку ќа (срп .  кроз куhу, ilo куlш). 

Во nосеси в но значење се  употребува  исклучиво пред­
логот на и тоа кога означува  припаѓање на  лице. Посеси­
в е н  г е н итив со од има кај именките што значат предмет 
или  -животно : клу чоlll о д  вртааша, · од ву к коЈfса . Од со nосе­
с и в но з на чење се  у nотребува на поредо со н а  и во торбеш ­
к иот говор .  

• 

• 



Т Е К С Т О В И  
БУЛАЧАНИ 

Имало троИца б р аќа . Нај м али от б рат г а  в И к а ле Пе rн?­
�е ш к о ,  еве у пеnел си с е мешал ,  а двоЙ цата б и ЈЈ �  ј у наци . 
И м ал е до б р и  коњи.  Чуло с е  по -на рбда да ќе и ма еда н тf:ж 
сИла н ,  ца рот тур иЈ1 т р И  м ет р а  к о п л И њ а  в исбки .  И тај што 
ќе  Ј 'И nреСI<ОЧИ Ќе земе ца р ев а ќерка И тр и т6 в ар а а З Н О .  
С п рема се  народ да 6ди и дво И ца б р а ќа с е  с п рема] . П еп е -

лешко имал  ливада н а  која с ва ка година м6р ски к б њ и  м у  
га nој едуе в т р а в ат а .  П 6стар ите б р аќ а  ry чу вале ама не 

м о ж е в  да �у одб ран и в и П ел е л е ш к о  бти шfл , с..bб р ал сла м у  
около ли в а дата ,  з а n а л и л  сламу , г и  з б р к а л  кбњите, они  оста­
в иле к·амења б е с.цен и и и з б ега л е .  Он не им rи да ва л а они  
м у  р екн але : да ј н и ѓ и  к ам е њата , па т И  т р а ж и  од н ас што 
бќеш. Ти дав ам о по едно длако ,  кое б .!{е ш лодгбр и  Кbт Ј( е 
Й м а ш  н е к у  ј муку и ке дојде кој бхеш ОД н а с .  О н  п 6дrо рел 
цј:ЈНО ДЛаКО И ДОШЗЛ Цј:ЈН КОЊ с а с  цр н а  облека на њеr а . Ле­
п елеШКО се п ромен и л  С�е у ЦрНО а К О Њ  м у  к а ж ал :  н ТИ дрш 
с е н е  б 6ј · с е ,  и ста ш и ,  n p e j t и ,  ста ш и ,  п р еј ѓ и ,  стас ал и �ел 
ца р е в а  �е р к а . 

· 

* * * 

И ма ло н еко ј си ловџИ:ј а . и отИ: ш а л  н а  лов .  Арн�ма ra 

ст�м нило у .пла н и н у  и се качил на едн о др в а да п р ен-оќев а . 
Т а му под др вото се збрале вуците ,  мл6rо имало, едан како 
командир им давал следување на  сва.кога к6ј каде ќе  оди 

· 6 вци да з а к о л е .  Едан к р И в одз ади г а п р аwал - ја мене  -
ј а  т е б е  на дрвото . Н а  едно га . м у  ка жа л да м у  . уда в и ш  к 6 -
ња,  н а  д р уг да му у лез ете у тfмо, д а  м у  .из";џiвит е  ов ци т е , 

вол6в и т е ,  има к р аѓа у куќата ,  Ишло'  н а  батат<ла к ,  а на крИ- ­
вога м у  казал : " Ја тебе н а  буку " .  О ва ј  с една л  п од б у к у ,  

, 

ry г рИ з ал до д'bн а н а  јутре си отИшол .  Ловецот с е  в р атил 
у село и к а з а л  дбrvia : мене  ќе м е· изеде в у к .  С пЙ у 6 в це , 
6 в цу ќ:е зе м е , теб {� н е .  О н  леrнал у 6 н цет е ,  дбша л НQЌТ(\ 
kр�rв ио т вук, ra �з �л�  н11 к у ч� �а ла ј а ло1 н и нќчЈ тQ,  

• 



t· . •' 

·. 

·. . . 
ОРИЗАР И (Црна Гора) 

Дали грми дал се з емња тресе? 
Ни ми грми,  ни  се земња тр есе ,  

џумб у ш  пра и  ага Беќир ага, 
га увати Радета вој вода 
па га тури у т'bмни зандани ,  
лега јунак до  девет години .  
Извикнува а га  Беќир ага  
на негови занданџи и  млади 
да земев кључи од зандани 
да откључив занданските в рати,  
да и с чистив косќи од јунака. 
К'Dд отворива млади занданџии,  
К'bд в идова чудо у зандан и :  
сина зандан како ј асно сл'hнце ,  
Раде седи на  златни скемлии,  
од десна страна Богородица ,  
од  лева  му седи св ета Петка, 
измет му  праи света Недеља .  · 

* * * 
Фала боrу, фалq един:ому ,  
што ми  беше  Марко  добар  јунак .  
Марко се шета покр ај Черно море ,  
покрај Черно море ,  покрај турски дворјn .  
Га  доrледа Турч�нка девојка : 
Ајде Марко на шарени кули 
ќе  ти  турим име какво  сакаш,  
сакаш Асан, сакаш Аса н  ara . 
И шикува Марко о д  м ор е :  
Дали чуеш,  Тур qинке девојко,  
ти да дојдеш ,  Тур чинке ,  кај мене ,  
ќе  ти  турим име к акво сакаш ,  
сакаш Анѓо, сакаш Анѓелино, 
Марко пот корењ не иде,  
кај  Турчинка на ш арени  кули , 
ј а  сам Марко едан . у в илает. 

ДРА)f{ИЛОВО (свадбарски) 

Отиде Нуса да ни л егнит, 
остави  свекар на огниште, 
остав и  свекарва на  огни ште ,  
ој  љуљејо !  

Qтиде Нуса да ни легнит, 
остав и  девери  на о г н и ште,  
ој љ уљејо ! 
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Отиде Нуса на горна чешма, 
заборавила бен ќурчето, 
отишол јунак да го земит, 
ој љуљејо ! 

* 
* * 

Ај мори левен девојко,  
доста си левен одела ,  
доста босилек сејала 
на сува рида без нода. 
А кој ·ќа ти го повадит? 
Бабо ќа ми го повадит, 
рано и вечер со салѕи 
и на пладнина со вода. 

* 
* * 

Пеј.ун, пејун, на далек  се чуит, 
си дочуло овчар на планина, 
си рставил аргач недограден, 
во аргачот беќар и девојка, 
девојката прстен муурлија, 
во прстенот шар е на шупељка. 

* 
* * 

Ковчеже, море ковчеже ,  
камо ти ѕвезда п о  тебе. / 

Остана ѕвезда в ливадiи 
да се нареди цвекина. 

* 
* * 

Бла зе . тебе, јунакова мајко, 
;;обро иди на добра вечера.  
Ке т и  кладит глава под череn�а. 

* 
* * 

Што си дошла, о девојко, 
во куќата Идризова? 
Сум загрешила патиштата, 
о јунаку, мој диљберу. 
Шrо ќа ветиш, одбор девојко? 
Твоја да е рамна снага, 
о јунаку, мој диљберу. 
Што си дошла, о девојко, 
·во куќат.а Идризова? 
Сум загрешила патиштата, 
о ·  јунаку мој диљберу. 
Што ќа ветиш, одбор девојко? 



i;вое да е с р м илото, 
о ј у н аку мој диљберу.  
Што с и  дошла,  о девојко,  
в о  куkата Идр изова? 
Сум заr р е ш ила патиштата, 
о ј унаку мој диљберу.  
Што ќа в ети ш одбор девој i<о? 
Твој а  да е срма кутмиј а .  

СТАЈКОВЦИ 
Да до Сто јанке душманке,  
з а што не дојде · с и н ој ка,  мори,  
на  таја сЛатка в е ч:е р а ,  
н а  таја б ела поr а ч: а ,  
на  тоа ј а г н е  печ:ено,  
у Ulарпланина пасено,  
на тиво море поено,  
на модри плочи к р м е н о ,  
на кален к а м е њ  закла н о ,  
н а  крива крушка одра н о ,  
на  ти ва в ур на печено,  
со  рујно вино јадено. 
И ја  си пој до да дојдам, 
мама ми најде работа,  
рано м е  прати на в ода , 
на  среде село на Ч е ш м а .  

С О П ИШТА 
С лег ла м ома . ју л и в :;�.да, 
ју ливада п од орав че, 
с и . растресла руса коса , 
л е в а  рука е м  шекера,  
десна рука оrледало,  
само себе оrледује.  
Јоре лице, б ело лице, 
кој ќе т е б е  ќердосу ј е, 
дал је  младо ал ј е  ста р о ,  
А к  ј е  старо ќ е  т е  ма�ам,  
лице мор е ,  со катранот. 
Нек те љуб и, Лице мор е,  
нек се труе.  
Ак е младо, лице помазало, 
со медо� е лице помазало, 
со ш еќер ум море пориtало. 

* 
* * 

Што те маЈка кара,  море моме , доцна np в е ч е ра,  
доцн а  по в ечера,  у нико ја  доба. 
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М е н е  мај i<а  кара ,  мор�  луДо , еве заради_ теб е .  
Из куќе ми врвиш ,  е коње подрипуеш,  
е. 'коње подрипуеш, море . лудо, е око намиrнуеш,  
е pyr<a намавнуеш, е ј аболко потф р ла ш ,  
е јаболко потф рли, п о  tердан .м е удри ,  
по ѓерда н ме  удри , ѓердан чето ѕвеi<на  
тогај мајка ч улn, оф,  оф ,  за-гој мене  кз рз .  

* 
* * 

Шетал Марко низ  рамно KocoRo 
това беше рано ју недела.  
Па ми нашол цркви  затворени 
а на  цркви  врати рѓосани ,  
затворени ,  врати р ѓосани.  . 
Toraj се Марко ј у нак - зачудило,  
п а  се ј унак назад повратило, 
среН:а  му е косовка девојка.  
" Добро јутро , море,  косовско девојче ! "  
"Џа ј бог добро н.езнајна дели јо  " .  
" Ке те прашам ,  косовско  дев о јче ,  
ќе  те прашам ,  право  да ми кажеш, 
дали народ ју  Косово има ,  
што се цркви боrме затворени ? "  
" Дал ме п иташ право ќе  т и  к а жам, 
им.а народ,  море ,  како нема народ. 
Тук не дава Црна А.рапина 
а ј ,  J:ie дава цркви д'  отворим е .  
Он  н е  дава свадби да с е  прајат, 
он  не  дава момци да се женат , 
ј е м  не дава моми да с е  мажат. 
Порез тура Црна Арапина 
на  момчиња до дв есте дуката 
на  девојчиња до триста дуката 11 • 

Па излеrол доле у- ливади , 
доле у ливади под бела чадор а ;  
тога · дуп на Шарца Пеливана , 
дупна коња ,  Шарца добра коња, 
право тегне  доле на  Косово, 

:о разиrра по бели друмои,  
ЈУ  друмои магли ем п равои. 
Право  трга за  в зелени ливади, 
п р аво  трга кај Црна  Арапина ,  
наближило зеленИ ливади , 
уште тоm<у- коњот го разиrра .  
Набл.ижило незнајна делија ,  
па му збори Цр на . Арапина ; 



) 

..... 
,, А каде е и ,  Цр н а  Ара q ино , 
да видиме како с е  црк в и  затво раат, 
ем да в идиме како с е  н е  ж е нат 
и- како с е  дево ј ки н е м у ж ат. " 
" Ај отту к а ,  Марко до б р и  ј у н а к ,  
да н е  и ти овде ем з а г и не ш . "  
А ј  бог г о  ј убил М а р к. а  доб а р  јуна L< ,  
na с и  ф р л и  теШl< а  б оздуга н а ,  
г о  nогоди м еѓу л е  црни очи,  
ј од ма ле Арап н а  з емња ми п адн а , 

п а  се врати назад низ Косо в о ,  
тогај  �'V\ а р к о  н а  н а р о д  н а р едил ,  
цркви· отворил , на·род о слободил , 
ослободил момци д а  с е  ж енат , 
м о мци · да с е  ж ен ат, м о м и  да се мажат.  

* * * 
Извор_ вода извирала, 
исфрлила вароса н и  камењ а ,  
н а  к а м е њ а  б ела м е к а  п остела , 
н а  постела моравоно с е џаде , 
на сеџаде ш а р е н о но п е р н и че ,  
на  перниче цр ноок о девој ч е ,  
оздола иде лудо младо  ов �а р че ,  
дал т и  се п ије ш е р б �т вода студена , 
н е ми с е  п ије  ш е р б е т  вода студе н а ,  
т у к  м и  се љ у б и  црнооко девојче . 

. � .... � . '  r·  � 
. :  . ..  ' .. .  е_,. 
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